
  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL NOUTĂȚILOR  

 

Lista cărților achiziționate 

 

 

 

APRILIE 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

CUPRINS 
 

 

 

0 - GENERALITĂȚI .......................................................................................................................................................... 4 

00 - Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii ............................................................................................................... 4 

004 - Calculatoare. Prelucrarea datelor ........................................................................................................................... 5 

008 - Civilizaţie. Cultură ................................................................................................................................................ 5 

02 - Biblioteconomie. Biblioteci ..................................................................................................................................... 6 

030 - Lucrări de referinţă ................................................................................................................................................ 6 

070 - Ziaristică. Presă ..................................................................................................................................................... 6 

087.5 - Publicaţii pentru copii ......................................................................................................................................... 6 

1 - FILOSOFIE ................................................................................................................................................................. 13 

14 - Sisteme filosofice .................................................................................................................................................. 13 

159.9 - Psihologie ......................................................................................................................................................... 13 

17 - Morală. Etică ......................................................................................................................................................... 17 

3 – ȘTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE ................................................................................................... 18 

316 - Sociologie ............................................................................................................................................................ 18 

323 - Politică internă ..................................................................................................................................................... 18 

327 - Politică externă .................................................................................................................................................... 18 

336 - Finanţe ................................................................................................................................................................. 19 

338 - Situaţie economică. Politică economică .............................................................................................................. 19 

36 - Asistenţă socială. Asigurări sociale. Protecţia consumatorului .............................................................................. 19 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber .......................................................................................................................... 19 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE .................................................................................................................... 21 

53 - Fizică ..................................................................................................................................................................... 21 

57 - Biologie ................................................................................................................................................................. 21 

58 - Botanică ................................................................................................................................................................. 21 

59 - Zoologie ................................................................................................................................................................ 22 

6 – ȘTIINȚE APLICATE .................................................................................................................................................. 23 

613/614 - Igienă ............................................................................................................................................................ 23 

615 - Farmaceutică. Terapeutică. Toxicologie .............................................................................................................. 23 

621 - Construcţii de maşini. Electrotehnică .................................................................................................................. 23 

64 - Economie casnică .................................................................................................................................................. 23 

657 - Contabilitate ........................................................................................................................................................ 24 

658 - Management şi organizare comercială în întreprinderi........................................................................................ 24 

66/68 - Industrii şi meserii diverse................................................................................................................................ 24 

7 – ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚIE. SPORT ..................................................................................................... 26 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate .................................................................................................................... 26 

78 - Muzică ................................................................................................................................................................... 26 

791/792 - Arta spectacolului ......................................................................................................................................... 27 

793 - Divertisment ........................................................................................................................................................ 27 

794 - Jocuri de gândire, îndemânare, noroc .................................................................................................................. 27 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ .................................................................................................................. 29 

811 - Limbi individuale ................................................................................................................................................ 29 



3 

 

82 - Literatură ............................................................................................................................................................... 29 

821.11 - Literaturi de limbi germanice ......................................................................................................................... 29 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză .......................................................................................................... 30 

821.112.2 - Literatură germană ..................................................................................................................................... 45 

821.131.1 - Literatură italiană ....................................................................................................................................... 47 

821.133.1 - Literatură franceză ..................................................................................................................................... 47 

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă .................................................................................................... 49 

821.135.1 - Literatură română ...................................................................................................................................... 49 

821.16 - Literaturi slave ................................................................................................................................................ 56 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) ........................................................................................................... 56 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE ...................................................................................................................... 58 

902/904 - Arheologie. Preistorie ................................................................................................................................... 58 

913(100) - Geografie universală ................................................................................................................................... 58 

913(4/9) - Geografie pe ţări individuale ....................................................................................................................... 58 

94(4/9) - Istoria pe ţări individuale ............................................................................................................................... 58 

94(498) - Istoria României ............................................................................................................................................ 59 

INDEX DE NUME ........................................................................................................................................................... 60 

INDEX DE SUBIECTE ................................................................................................................................................... 72 

INDEX DE EDITURI ....................................................................................................................................................... 73 

 



4 

 

0 - GENERALITĂȚI 

00 - Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii 

1 - Clubul micilor exploratori : știință / traducere de Andrii-Vlad Popa. - Bucureşti : Editura 

Niculescu Kids, 2020. 

72 p. : il. color. - (Collins). 

ISBN 978-606-38-0365-9 

001(031)=135.1(084)  087.5(031)=135.1 

001/C57 

2 - HANKINSON, KIM 

Cum folosim știința în viața de zi cu zi / Kim Hankinson ; cu sprijinul editorului STEM Jenny 

Jacoby ; traducere de Marina Burcuș. - Bucureşti : Editura Niculescu Kids, 2022. 

32 p. : il. color. - (Citim. Ştim.). 

ISBN 978-606-38-0670-4 

001(031)=135.1(084)  087.5(031)=135.1 

001/H22 

3 - JACOBY, JENNY 

Enciclopedia STEM : 100 de cuvinte pentru copii / Jenny Jacoby ; ilustrații de Vicky Barker ; 

traducere de Luiza Mohonea. - Bucureşti : Editura Niculescu Kids, 2022. 

112 p. : il. color. 

ISBN 978-606-38-0687-2 

001(031)=135.1  087.5 

001/J13 

4 - MARTINEAU, SUSAN 

Curiozități : cunoștințe esențiale pentru copii isteți / scrisă și concepută de Susan Martineanu ; 

ilustrații: Vicky Barker ; traducere: Sorin Șerb. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2018. 

48 p. : il. color. 

ISBN 978-606-38-0148-8 

001.1:087.5 

001/M43 

5 - MARTINEAU, SUSAN 

Experimente ecologice pentru acasă : descoperă ştiinţa din viaţa de zi cu zi / scrisă de Susan 

Martineau ; ilustrată de Vicky Barker ; tradusă de Mihnea Dridea. - Bucureşti : Editura Niculescu 

Kids, 2021. 

48 p. : il. color. - (Educaţia STEM pentru pici). 

ISBN 978-606-38-0610-0 

001.891.5:087.5 

001/M43 

6 - MARTINEAU, SUSAN 

Infografice pentru copii : activități distractive / scrisă și concepută de Susan Martineau ; ilustrații 

de Vicky Barker ; traducere de Magdalena Iordan. - Bucureşti : Editura Niculescu Kids, 2017. 

48 p. : il. color, fig. 

ISBN 978-606-38-0146-4 

001.891.5:087.5 



5 

 

001/M43 

7 - MOLLER, VIOLET 

Harta cunoaşterii : o istorie în şapte cetăţi sau cum au fost pierdute şi regăsite ideile antichităţii / 

Violet Moller ; traducere din limba engleză de Mihai Moroiu. - Bucureşti : Baroque Books & Arts, 

2021. 

320 p. - (Savoir-Vivre). 

Bibliografie p. 304-313. 

ISBN 978-606-8977-89-8 

001(100)"03/15"(091) 

001/M87 

8 - SPARROW, GILES 

Științe : enciclopedia vizuală a copiilor / Giles Sparrow ; traducere Sanda Albu. - [Chişinău] : 

Prut, 2019. 

128 p. : il. color. 

ISBN 978-9975-54-399-6 

001(031)=135.1  087.5 

001/S72 

9 - ZANONCELLI, ANASTASIA 

Enciclopedia experimentelor în practică / Anastasia Zanoncelli ; ilustrații Mario Stoppele ; 

traducător: Denise Pop. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2020. 

155 p. : il. color. 

Titlul original în limba italiană: Enciclopedia degli esperimenti in pratica. 

ISBN 978-606-048-226-0 

001.891.5(031)(084)=135.1  087.5 

001/Z31 

004 - Calculatoare. Prelucrarea datelor 

10 - REYES, VANESSA 

Saving your digital past, present, and future : a step-by-step guide / Vanessa Reyes. - Lanham : 

Rowman & Littlefield, 2020. 

86 p. : fig. 

ISBN 978-1-5381-7113-4 

004.6:025.4.036 

004/R49 

008 - Civilizaţie. Cultură 

11 - REYNOLDS, LUKE 

Eşecuri fantastice : povestiri adevărate cu oameni care au schimbat lumea după ce mai întâi au 

eşuat / Luke Reynolds ; traducere de Antonia Gîrmacea. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2021. 

264 p. : il. - (Citim. Ştim.). 

ISBN 978-606-38-0542-4 

008(100) A/Z  929 A/Z 

008/R49 



6 

 

02 - Biblioteconomie. Biblioteci 

12 - Developing library staff for the 21st century / edited by Maureen Sullivan. - London : 

Routledge, 2020. 

118 p. - (Routledge Library Editions: Library and Information Science ; 27). 

Conține și pagina de titlu pentru prima publicare din anul 1992 la The Haworth Press, Inc.. 

ISBN 978-0-367-40459-8 

023(73) 

02/D35 

13 - MORARU, OANA 

Copilul tău citește : metode pentru formarea cititorilor îndrăgostiți de lectură pornind de la 

poveștile Olinei Ortiz / Oana Moraru. - Bucureşti : Univers, 2022. 

191 p. : il. color. 

ISBN 978-973-34-1394-3 

028  028.1  028.6  37.02 

02/M89 

030 - Lucrări de referinţă 

14 - GIFFORD, CLIVE 

Enciclopedia comparațiilor : măsoară lumea din jurul tău / Clive Gifford ; ilustrații de Paul 

Boston ; traducere din limba engleză: Justina Bandol. - Bucureşti : Litera, 2021. 

96 p. : il. color. 

ISBN 978-606-33-4719-1 

030=135.1(084)  087.5 

030/G56 

070 - Ziaristică. Presă 

15 - MIRALLES, NINA-SOPHIA 

Glossy : culisele revistei Vogue / Nina-Sophia Miralles ; traducere din limba engleză: Maria 

Adam. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2021. 

352 p. 

ISBN 978-606-006-660-6 

070.4 Vogue''18/20":687.5.01 

070/M76 

087.5 - Publicaţii pentru copii 

16 - Jurnal de vacanță / ilustrații de Dan Ungureanu. - Bucureşti : Editura Arthur, [2022]. 

[88] p. : il. color. 

ISBN 978-606-788-221-4 

087.5 

08/J93 

17 - Lacul lebedelor / după spectacolul New York City Ballet, Lacul Lebedelor de Georges 

Balanchine ; ilustraţii de Valeria Docampo ; traducere din limba engleză de Roxana Savu. - 



7 

 

Bucureşti : Nemira, 2021. 

[40] p. : il. color. - (Nemi). 

ISBN 978-606-43-1255-6 

087.5 

08/L13 

18 - ALGARRA, ALEJANDRO 

Irene și Bruno descoperă anotimpurile / Alejandro Algarra ; il.: Rocio Bonilla ; trad. din 

engleză: Alexandra Fenoghen. - Chişinău : Arc, 2018. 

36 p. : il. color. - (Știință și curiozități). 

ISBN 978-9975-0-0203-5 

087.5 

08/A41 

19 - AMELING, ANNE 

Hector (nu) se joacă cu fetele / o poveste de Anne Ameling ; ilustrații de Günther Jakobs ; 

traducere din germană de Marilena Iovu. - Bucureşti : Univers, 2020. 

[26] p. : il. color. - (Unicorn Univers). 

ISBN 978-973-34-1170-3 

087.5 

08/A45 

20 - BESKOW, ELSA 

Hainele noi ale lui Pelle : [poveste] / Elsa Beskow ; traducere de Gabriella Eftimie. - Bucureşti : 

Portocala Albastră, 2021. 

32 p. : il. color. 

Titlul original în limba suedeză: Pelles Nya Kläder. 

Cu ilustrațiile autoarei. 

ISBN 978-606-95391-2-5 

087.5 

08/B50 

21 - BRECH, NORA 

În căutarea păsării nemaivăzute : [poveste] / Nora Brech ; traducere din limba norvegiană de 

Simina Răchițeanu. - Bucureşti : Katartis, 2021. 

50 p. : il. 

ISBN 978-606-9677-14-8 

087.5 

08/B82 

22 - BRUN-COSME, NADINE 

Lupul cel Mare şi Lupul cel Mic / Nadine Brun-Cosme, Olivier Tallec ; traducere din limba 

franceză de Lavinia Braniște. - Bucureşti : Portocala Albastră, 2022. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-95392-9-3 

087.5 

08/B85 

23 - BRUN-COSME, NADINE 

Lupul cel Mare şi Lupul cel Mic : frunza care nu voia să cadă / Nadine Brun-Cosme, Olivier 

Tallec ; traducere din limba franceză de Lavinia Braniște. - Bucureşti : Portocala Albastră, 2022. 

[28] p. : il. color. 



8 

 

ISBN 978-630-6505-02-9 

087.5 

08/B85 

24 - CARLE, ERIC 

Tati, te rog, adu-mi luna de pe cer / Eric Carle. - Bucureşti : Portocala Albastră, 2022. 

[28] f. pl. cartonate : il. color. - (\\World of Eric Carle\\The World of Eric Carle\\). 

ISBN 978-630-6505-10-4 

087.5 

08/C25 

25 - CARUSINO, LAURA 

Ela Prăjiturela : [carte pentru copii] / Laura Carusino ; ilustrații: Annalaura Cantone ; traducere 

din limba engleză de Mihaela Pogonici. - Piteşti : Paralela 45, 2022. 

[39] p. : il. color. 

ISBN 978-973-47-3544-0 

087.5 

08/C27 

26 - ELZBIETA 

Flon-Flon și Musette / Elzbieta ; traducere din limba franceză de Lavinia Braniște. - Bucureşti : 

Cartea Copiilor, 2021. 

33 p. : il. 

ISBN 978-606-8996-34-9 

087.5 

08/E45 

27 - FLETCHER, TOM 

E un monstru la tine-n carte / Tom Fletcher ; ilustrații de Greg Abbott ; traducere din engleză de 

Florin Bican. - Bucureşti : Editura Arthur, 2022. 

[36] p. : il. color. - (Vlad și cartea cu Genius). 

ISBN 978-606-086-386-1 

087.5 

08/F65 

28 - GRIMM, SANDRA 

Lotta descoperă lumea : în pădure / text: Sandra Grimm ; fotografii și ilustrații: Katja Senner. - 

Bucureşti : Didactica Publishing House, 2022. 

[14] p. : il. color. 

ISBN 978-606-048-466-0 

087.5 

08/G86 

29 - KNUDSEN, MICHELLE 

Leul din bibliotecă / Michelle Knudsen ; ilustrații de Kevin Hawkes ; traducere de Florin Bican. - 

Bucureşti : Cartea Copiilor, 2021. 

[44] p. : il. color. 

Ttilul original în limba engleză: Library Lion. 

ISBN 978-606-8996-29-5 

087.5 

08/K62 



9 

 

30 - LAMOUR-CROCHET, CÉLINE 

Ella se teme de întuneric / Céline Lamour-Crochet ; ilustrații: Sandrine Lamour. - Bucureşti : 

Didactica Publishing House, 2018. 

16 p. : il. - (Emoțiile mele). 

ISBN 978-606-683-857-3 

087.5 

08/L18 

31 - MULLENHEIM, SOPHIE DE 

Spune-mi cum să protejăm natura? / Sophie de Mullenheim ; trad. din limba franceză: Lingua 

Connexion. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2019. 

112 p. : il. color. - (Larousse Spune-mi!). 

ISBN 978-606-006-324-7 

087.5 

08/M94 

32 - ORTIZ, OLINA 

Cu ariciul la tuns : cu activități pentru părinți și copii de la Oana Moraru / Olina Ortiz ; ilustrații 

de Andrei Damian. - Bucureşti : Univers, 2021. 

30 p. : il. color. 

ISBN 978-973-34-1331-8 

087.5 

08/O-82 

33 - ORTIZ, OLINA 

Cum a salvat Booky Gramatozaurul cărțile pentru copii : cu activități pentru părinți și copii de 

la Oana Moraru / Olina Ortiz ; ilustrații de Amalia Marinescu. - Bucureşti : Univers, 2021. 

30 p. : il. color. 

ISBN 978-973-34-1342-4 

087.5 

08/O-82 

34 - ORTIZ, OLINA 

De ce n-asculți, urechi-cu-câlți? : cu idei de activități de la Oana Moraru / Olina Ortiz ; ilustrații 

de Annabella Orosz. - Bucureşti : Univers, 2022. 

29 p. : il. color. - (Unicorn Univers). 

ISBN 978-973-34-1399-8 

087.5 

08/O-82 

35 - ORTIZ, OLINA 

Grozișor și Bruno filmează pentru Școala de Monstruozitate : cu idei de activități de la Oana 

Moraru / Olina Ortiz ; ilustrații: Ionuț Robert Olaru. - Bucureşti : Univers, 2021. 

30 p. : il. color. - (Unicorn Univers). 

ISBN 978-973-34-1279-3 

087.5 

08/O-82 

36 - PERE, TUULA 

Crabul Colin și prietenii săi : [carte pentru copii] / Tuula Pere ; ilustrații: Roksolana Panchyshyn 

; traducere de Luminița Olteanu. - Piteşti : Editura Nomina, 2018. 

45 p. : il. color. 



10 

 

ISBN 978-606-535-780-8 

087.5 

08/P51 

37 - RODARI, GIANNI 

Luna de la Kiev : [versuri] / Gianni Rodari ; ilustrații de Beatrice Alemagna ; traducere din limba 

italiană de Vlad Russo. - Bucureşti : Humanitas, 2022. 

[22] p. : il. color. - (Humanitas Junior). 

Titlul original în limba italiană: La luna di Kiev. 

ISBN 978-973-50-7494-4 

087.5  821.131.1-1=135.1 

08/R64 

38 - RÜBEL, DORIS 

La doctor / text și ilustrații: Doris Rübel ; traducere în limba română: Monica Elena Chiru. - 

Oradea : Editura Casa, 2021. 

[16] p. : il. color. - (De ce? De ce? De ce? Junior ; 26). 

Recomandată copiilor cu vârsta cuprinsă între 2 și 4 ani. 

ISBN 978-606-787-185-2 

087.5 

08/R88 

39 - RÜBEL, DORIS 

Speriat, furios sau vesel / text și ilustrații: Doris Rübel ; traducerea în limba română: Chiru 

Monica Elena. - Oradea : Editura Casa, 2018. 

[16] p. : il. color. - (De ce? De ce? De ce? Junior ; 3). 

Recomandată pentru copiii de 2-4 ani. 

ISBN 978-606-787-055-8 

087.5 

08/R88 

40 - SCHMIDT, HANS-CHRISTIAN 

Crăciun minunat cu familia Maus : [carte pentru copii] / Hans-Christian Schmidt ; ilustrator: 

Marina Krämer ; traducător: Lorina Chițan. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2018. 

[42] p. : il. color. 

ISBN 978-606-683-816-0 

087.5 

08/S34 

41 - SCHNEIDER, LIANE 

Conni învață despre Coronavirus / o poveste de Liane Schneider ; ilustrații de Janina Görrissen 

și Marc Rueda ; traducător: Chiru Monica Elena. - Oradea : Editura Casa, 2020. 

[24] p. : il. color. - (Prietena mea Conni). 

Titlul original ]n limba germană: Conni Macht Mut in Zeiten von Corona. 

ISBN 978-606-787-119-7 

087.5 

08/S34 

42 - SCHNEIDER, LIANE 

Conni merge la dentist / poveste de Liane Schneider ; traducător: Marilena Iovu ; ilustrații de 

Janina Görrissen. - Oradea : Editura Casa, 2018. 

[24] p. : il. color. - (Prietena mea Conni ; 5). 



11 

 

ISBN 978-606-787-049-7 

087.5 

08/S34 

43 - SCHNEIDER, LIANE 

Conni merge la grădiniță / poveste de Liane Schneider ; traducător: Marilena Iovu ; ilustrații de 

Eva Wenzel-Bürger. - Oradea : Editura Casa, 2018. 

[24] p. : il. color. - (Prietena mea Conni ; 2). 

ISBN 978-606-787-046-6 

087.5 

08/S34 

44 - SCHNEIDER, LIANE 

Conni o ajută pe mama / poveste de Liane Schneider ; traducător: Marilena Iovu ; ilustrații de 

Eva Wenzel-Bürger. - Oradea : Editura Casa, 2018. 

[24] p. : il. color. - (Prietena mea Conni ; 4). 

ISBN 978-606-787-050-3 

087.5 

08/S34 

45 - SCHNEIDER, LIANE 

Conni și olița / poveste de Liane Schneider ; traducător: Marilena Iovu ; ilustrații de Janina 

Görrissen. - Oradea : Editura Casa, 2018. 

[24] p. : il. color. - (Prietena mea Conni ; 1). 

ISBN 978-606-787-047-3 

087.5 

08/S34 

46 - SCHNEIDER, LIANE 

Conni știe cât e ceasul / poveste de Liane Schneider ; ilustrații de Janina Görrissen ; traducător: 

Chiru Monica Elena. - Oradea : Editura Casa, 2020. 

[24] p. : il. color. - (Prietena mea Conni ; 27). 

Titlul original în limba germană: Conni Lernt die Uhrzeit. 

ISBN 978-606-787-131-9 

087.5 

08/S34 

47 - TATARSKY, DANIEL 

Știința distractivă : trucuri : 50 de activități fantastice pentru copiii de toate vârstele / Daniel 

Tatarsky ; traducător: Diana-Maria Trăncuță. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2018. 

112 p. : il. 

ISBN 978-606-683-852-8 

087.5  001.891.5-053.2 

08/T26 

48 - THUMSER, ANNETTE 

Surprizele din bradul de Crăciun / ilustrații: Christian și Fabian Jeremies ; traducător: Marilena 

Iovu. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2017. 

24 p. : il. 

Titlul original în limba germană: Der Weihnachts-Wimmelbaum. 

ISBN 978-606-683-532-9 

087.5  821.112.2-34-93=135.1 



12 

 

08/T57 

49 - VERDE, SUSAN 

Sunt om : o carte despre empatie / de Susan Verde ; ilustraţii de H. Reynolds ; traducere: Laura 

Nureldin. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2020. 

[34] p. : il. color. 

ISBN 978-606-048-171-3 

087.5 

08/V46 

50 - VINCENT, GABRIELLE 

Ernest şi Celestine la muzeu / Gabrielle Vincent ; traducere din limba franceză de Alexandru 

Gurău. - Bucureşti : Frontiera, 2020. 

[28] p. : il. color. 

ISBN 978-606-8986-20-3 

087.5 

08/V62 

51 - WESTERLUND, KATE 

Emoție de Crăciun : [carte pentru copii] / Kate Westerlund ; ilustrații: Eve Tharlet ; traducere și 

adaptare: Cristiana Ion. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2018. 

[26] p. : il. color. 

ISBN 978-606-683-812-2 

087.5 

08/W59 



13 

 

1 - FILOSOFIE 

14 - Sisteme filosofice 

52 - SCRUTON, ROGER 

Foloasele pesimismului și pericolul falsei speranțe / Roger Scruton ; traducere din engleză de 

Andreea Eșanu. - Bucureşti : Humanitas, 2022. 

227 p. 

ISBN 978-973-50-7330-5 

141.2 

14/S38 

159.9 - Psihologie 

53 - ARMSTRONG, THOMAS 

Ești mai inteligent decât crezi : un ghid al inteligențelor multiple, pentru copii / dr. Thomas 

Armstrong ; traducere din engleză de Laura Dana Boga. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Curtea Veche, 

2019. 

223 p. : il. 

Index p. 210-219. 

ISBN 978-606-44-0211-0 

159.922.7  159.95-053.2  159.954.4-053.2 

159.9/A80 

54 - BREUNING, LORETTA GRAZIANO 

Creierul fericit : obiceiuri pentru a crește nivelul de serotonină, dopamină, oxitocină și endorfină / 

Loretta Graziano Breuning ; traducere din engleză de Oana Pascu. - Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

337 p. - (Biblioterapia). 

ISBN 978-606-44-1122-8 

159.931/.936  159.923  612.82 

159.9/B82 

55 - BROWN, BRENÉ 

Credeam că problema e doar la mine / Brené Brown ; traducere din engleză de Ruxandra 

Comșa. - Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

502 p. - (Biblioterapia). 

Titlul pe copertă: Credeam că problema e doar la mine. Drumul de la ce va crede lumea la e bine 

așa cum sunt. 

Indice p. 497-502. 

Bibliografie p. 483-496. 

ISBN 978-606-44-1219-5 

159.9  159.922 

159.9/B84 

56 - COUTURIER, STÉPHANIE 

Eu pot să fac! : cartea încrederii în sine / Stéphanie Couturier și Églantine Ceulemans ; traducere 

de Loredana Bregi-Hotnog. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2021. 

40 p. : il. 

ISBN 978-606-048-435-6 



14 

 

159.923-053.2  087.5 

159.9/C80 

57 - COX, BETH 

Descoperă puterea din tine! : despre măreția propriei ființe / scrisă de Beth Cox și Natalie Costa ; 

ilustrată de Vicky Barker ; traducere: Sînziana Dobrogeanu. - Bucureşti : Editura Niculescu Kids, 

2022. 

32 p. : il. color. 

ISBN 978-606-38-0651-3 

159.9:087.5  159.922.7:159.923 

159.9/C80 

58 - DAVID, CARMEN 

Intervenţii psihopedagogice în tulburările specifice de învăţare : învăţăm fonologic - program 

structurat de antrenament al conştiinţei fonologice bazat pe dovezi ştiinţifice / Carmen David, 

Adrian Roşan ; ilustraţii de Marina-Emilia Burcuş şi Iulia Ignat. - Iaşi : Polirom, 2019. 

256 p. : il. - (Psihologia copilului & Parenting). 

Bibliografie p. 249-254. 

ISBN 978-973-46-7816-7 

159.946.4-053.2  159.953.5-053.2  616.89-008.435  811.135.1'342:373.3 

159.9/D22 

59 - GARCÍA, HÉCTOR 

Ikigai : cum să-ți găsești drumul în viață / Héctor García, Francesc Miralles ; ilustrații de Xuan 

Loc Xuan ; traducere din spaniolă de Camelia Dinică. - Bucureşti : Humanitas Junior, 2022. 

159 p. : il. color. 

ISBN 978-973-50-7305-3 

159.922  17.023.3 

159.9/G19 

60 - GOLEMAN, DANIEL 

Creierul și inteligenţa emoţională : noi perspective / Daniel Goleman ; traducere din engleză de 

Gabriela-Alexandra Bănică. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Curtea Veche, 2018. 

112 p. : il. - (Seria de autor Daniel Goleman). 

ISBN 978-606-44-0044-4 

159.94/.95  612.82 

159.9/G67 

61 - GOODMAN, ERIC 

Curajul social : cum să depăşeşti anxietatea socială şi chiar să-ţi meargă bine / Eric Goodman ; 

traducere din engleză de Ruxandra Comşa. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

232 p. 

Bibliografie p. 222-225 

Index p. 226-231. 

ISBN 978-606-44-1030-6 

159.964  316.62 

159.9/G69 

62 - GRABER, DIANA 

Copiii în era digitală : cum îi ajutăm să aibă o relație sănătoasă cu tehnologia / Diana Graber ; 

traducere: Magda Dumitru. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2020. 

400 p. - (Psihologie). 



15 

 

ISBN 978-606-38-0492-2 

159.922.7:004 

159.9/G76 

63 - GROSE, MICHAEL 

Copii anxioşi : de la anxietate la rezilienţă / Michael Grose, Dr. Jodi Richardson ; traducere din 

engleză de Cristina Drăgulin. - Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

400 p. - (Familia la Curtea Veche). 

ISBN 978-606-44-0874-7 

159.97(036)  159.97:616.89 

159.9/G88 

64 - JUUL, JESPER 

Copilul tău competent : spre noi valori fundamentale pentru familie / Jesper Juul ; traducere de 

Aurora Irimia. - Bucureşti : Univers, 2017. 

319 p. - (Educație cu blândețe ; 2). 

ISBN 978-606-771-090-8 

159.922-055.52  159.922.7  159.923  173 

159.9/J96 

65 - KOZŁOWSKA, KATARZYNA 

Felix și Gustav merg la grădiniță / Katarzyna Kozłowska ; ilustrații de Marianna Schoett ; 

traducere de Cătălin Georgescu. - Bucureşti : Carusel Books, 2020. 

41 p. : il. color. 

ISBN 978-606-94865-1-1 

159.922.71(036)  395-053.2(036)  087.5 

159.9/K79 

66 - LANSBURY, JANET 

Cum să educăm copiii mici cu respect și blândețe / Janet Lansbury ; traducere de Carmen 

Scarlet. - Bucureşti : Univers, 2020. 

174 p. - (Educație cu blândețe ; 12). 

ISBN 978-973-34-1177-2 

159.922.71(036)  37.018.1(036) 

159.9/L20 

67 - MOREAU, LAURENT 

Ghid de supraviețuire a tânărului tătic : (pentru că bătălia nu e câștigată dinainte, băieți!) / 

Laurent Moreau ; traducere: Arthur Măldărășanu, Iuliana Măldărășanu. - Bucureşti : Editura 

Niculescu, 2017. 

192 p. - (Citim. Ştim., Familie). 

ISBN 978-606-38-0096-2 

159.922.7(036)  159.922.1-055.52-055.1 

159.9/M89 

68 - MOSKALENKO, VALENTINA 

Cum să fii fericită în dragoste și căsătorie / Valentina Moskalenco ; traducere din limba rusă de 

Adrian Tănăsescu-Vlas. - Bucureşti : Sophia, 2017. 

275 p. - (Psihoterapia ortodoxă). 

ISBN 978-973-136-604-3 

159.922.1:281.95  392 

159.9/M91 



16 

 

69 - PAUL, PAMELA 

Cum să crești un cititor / Pamela Paul, Maria Russo ; ilustrații de: Dan Yaccarino, Lisk Feng, 

Vera Brosgol și Monica Garwood. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2021. 

204 p. : il. color. 

ISBN 978-606-048-370-0 

159.922.7/.8  028.02 

159.9/P45 

70 - REESE, ELAINE 

Spune-mi o poveste, te rooog! : ghid practic pentru părinții care cred în puterea cuvintelor / 

Elaine Reese ; traducere din engleză de Lidia Dumitru. - Bucureşti : Humanitas, 2021. 

303 p. : tab. - (Parenting). 

ISBN 978-973-50-7295-7 

159.922.7 

159.9/R38 

71 - SALOMÉ, VALERIA 

Simbolizarea și actele simbolice : o cale și un instrument de comunicare, dezvoltare și 

reconstrucție a sinelui / Valeria & Jacques Salomé ; traducere din limba franceză: Gabriel Doru 

Avram. - Bucureşti : Herald, 2022. 

176 p. : il. - (Arta Comunicării Relaționale). 

ISBN 978-973-111-928-1 

159.923.2:316.773.2 

159.9/S17 

72 - SEMENIK, DMITRY 

Cum să depășim despărțirea de omul drag / Dmitry Semenik ; traducere din limba rusă de 

Adrian Tănăsescu-Vlas. - Bucureşti : Editura Sophia, 2018. 

256 p. - (Psihoterapia ortodoxă). 

ISBN 978-973-136-619-7 

159.922.1  24 

159.9/S44 

73 - SEMENIK, DMITRY 

Cum să trecem cu folos prin boală / Dmitry Semenik ; traducere din limba rusă de Monahia 

Mina. - Bucureşti : Editura Sophia, 2019. 

287 p. - (Psihoterapia ortodoxă). 

ISBN 978-973-136-687-6 

159.94(047.53)  615.85(047.53)  24(047.53) 

159.9/S44 

74 - SEMENIK, DMITRY 

Depășirea emoțiilor negative / Dmitry Semenik ; traducere din limba rusă Adrian Tănăsescu-

Vlas. - Bucureşti : Editura Sophia, 2021. 

159 p. - (Psihoterapia ortodoxă). 

ISBN 978-973-136-772-9 

159.942  24 

159.9/S44 

75 - SIEGEL, DANIEL J. 

Inteligența parentală : disciplină dincolo de drame și haos emoțional / Daniel J. Siegel și Tina 

Payne Bryson ; traducere din engleză de Sanda Watt. - Bucureşti : Pagina de Psihologie, 2019. 



17 

 

259 p. : il. 

ISBN 978-606-94680-3-6 

159.922.7 

159.9/S54 

76 - THUILLIER, MARIE 

Ghid de supraviețuire a tinerei mămici : (cuprinde adevărate acțiuni nedemne de o mamă) / 

Marie Thuillier ; traducere: Elena-Loredana Balaban. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2017. 

176 p. : il., tab. - (Citim. Ştim., Familie). 

ISBN 978-606-38-0097-9 

159.922.7(036)  159.922.1-055.52-055.2 

159.9/T92 

77 - WOODMAN, MARION 

Dependența de perfecțiune : mireasa încă nerăpită : un studiu psihologic / Marion Woodman ; 

traducere din limba engleză de: Ines Simionescu. - Bucureşti : Herald, 2021. 

287 p. : il. 

ISBN 978-973-111-886-4 

159.922.1-055.26  159.923-055.2 

159.9/W83 

17 - Morală. Etică 

78 - KOZŁOWSKA, KATARZYNA 

Felix și Gustav învață bunele maniere / Katarzyna Kozłowska ; ilustrații de Marianna Schoett ; 

traducere de Cătălin Georgescu. - Bucureşti : Carusel Books, 2020. 

41 p. : il. color. 

ISBN 978-606-94865-2-8 

177.1-053.2  395-053.2  087.5 

17/K79 



18 

 

3 – ȘTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE 

316 - Sociologie 

79 - GAVRILUŢĂ, NICU 

Homo religiosus şi simulacrele realităţii / Nicu Gavriluţă, Vasile Bănescu. - Bucureşti : Eikon, 

2019. 

239 p. 

ISBN 978-606-49-0187-3 

316.74:215(498)(047.53) 

316/G26 

80 - HONORÉ, CARL 

Elogiu lentorii : provocări în era vitezei / Carl Honoré ; traducere din engleză de Roxana Popescu. 

- Ediție revizuită și adăugită. - Bucureşti : Curtea Veche, 2019. 

380 p. - (Biblioterapia). 

Index p. 363-380. 

Resurse bibliografice p. 355-359. 

ISBN 978-606-44-0257-8 

316.62  159.922 

316/H77 

81 - LATTA, NIGEL 

Ghid de supraviețuire pentru familia modernă / Nigel Latta ; traducere: Magda Dumitru. - 

Bucureşti : Editura Niculescu, 2018. 

344 p. - (Citim. Ştim.). 

ISBN 978-606-38-0249-2 

316.356.2  159.922 

316/L26 

323 - Politică internă 

82 - GALEOTTI, MARK 

Hai să vorbim despre Putin! : ce nu înțelege Occidentul / Mark Galeotti ; traducere din engleză 

de Irina Manea și Andreea Niță. - Bucureşti : Humanitas, 2021. 

143 p. - (Istorie). 

ISBN 978-973-50-7059-5 

323(47)"20"Putin, Vladimir Vladimirovici:32(100)  929 Putin, Vladimir Vladimirovič 

Putin, Vladimir Vladimirovič 

Rusia 

323/P99 

327 - Politică externă 

83 - SPILSBURY, LOUISE 

Conflictele globale / Louise Spilsbury ; ilustrator: Hanane Kai ; traducere: Victor Ghiga. - Băița : 

Cartemma, 2022. 

32 p. : il. - (Copiii din lumea noastră). 



19 

 

Index p. 32. 

ISBN 978-606-9025-24-6 

327.5(100)  087.5 

327/S73 

336 - Finanţe 

84 - CONSTANTINESCU, MARIA 

Criptomonedele : aspecte tehnologice, economice şi implicaţii asupra securităţii naţionale / Maria 

Constantinescu. - Bucureşti : Pro Universitaria, 2020. 

340 p. : tab., fig., grafice. 

ISBN 978-606-26-1248-1 

336.741.24(091)  004.056.55:336.74 

336/C66 

338 - Situaţie economică. Politică economică 

85 - LIBERTI, STEFANO 

Stăpânii hranei : călătorie în industria alimentară care distruge planeta / Stefano Liberti ; 

traducere din limba italiană de Elena Marina Loghin. - [Bucureşti] : Editura Seneca Lucius 

Annaeus, 2017. 

239 p. - (Colecția Noi). 

ISBN 978-606-8847-19-1 

338.43(100)(091)  338.439  613.2(100)(091) 

338/L58 

36 - Asistenţă socială. Asigurări sociale. Protecţia consumatorului 

86 - HIRIGOYEN, MARIE-FRANCE 

Femei dominate, manipulate şi abuzate : despre violenţa în cuplu / Marie-France Hirigoyen ; 

traducere din limba franceză de Nicolae Baltă. - Bucureşti : Philobia, 2022. 

240 p. 

ISBN 978-606-9707-66-1 

364.65-055.2  364.28(036) 

36/H65 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber 

87 - Educația digitală / volum coordonat de Ciprian Ceobanu, Constantin Cucoș, Olimpius 

Istrate, Ion-Ovidiu Pânișoară. - Ediția a 2-a revăzută și adăugită. - Iaşi : Polirom, 2022. 

512 p. - (Collegium. Ştiinţele educaţiei). 

Bibliografie la sfârșitul fiecărui capitol. 

ISBN 978-973-46-8938-5 

37.01:004.9  371.315.7  004.738.5 

37/E19 

88 - MONTESSORI, MARIA 



20 

 

De la copilărie la adolescență : inclusiv „Erdkind” și Funcțiile universității / Maria Montessori ; 

traducere din limba engleză de Anca Irina Ionescu. - Bucureşti : Vremea, 2018. 

110 p. : fig. 

Antetitlu: Association Montessori Internationale. 

ISBN 978-973-645-960-3 

371.4 Montessori  159.922.7 

37/M88 



21 

 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE 

53 - Fizică 

89 - STOCKLEY, CORINNE 

Dicționar ilustrat de fizică / Corine Stockley, Chris Oxlade și Jane Wertheim ; editor Kirsteen 

Rogers ; ilustrații Fiona Johnson. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2016. 

128 p. : il.color. 

Titlul pe copertă: Dicționar ilustrat de fizică: cu pagini web recomandate. 

index p. 117-127. 

ISBN 978-606-683-316-5 

53(038)=135.1 

53/S86 

90 - TEICHMANN, JÜRGEN 

În lift cu Einstein : fizica pe înțelesul tuturor / Jürgen Teichmann ; ilustrator: Thilo Krapp ; 

traducere: Andreea Ileana Pop. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2020. 

135 p. : il. color. 

În colaborare cu Deutsches Museum. 

ISBN 978-606-048-302-1 

53(430) Einstein, Albert  087.5 

53/T33 

57 - Biologie 

91 - KINDERSLEY, DORLING 

Supersimplu. Biologie : ghid practic de studiu pentru școală și acasă / DK ; traducere de Elena 

Ahire. - Bucureşti : Litera, 2021. 

288 p. : il., fig. 

ISBN 978-606-33-7140-0 

57(036)=135.1 

57/K44 

92 - STOCKLEY, CORINNE 

Dicționar de biologie ilustrat / Corine Stockley ; editor Kristeen Rogers ; ilustrații Kuo Kang 

Chen și Guy Smih. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2017. 

128 p. : il. color. 

Index p. 115-127. 

ISBN 978-606-683-462-9 

57(038)=135.1  611(038)=135.1 

57/S86 

58 - Botanică 

93 - WOHLLEBEN, PETER 

Legătura secretă dintre om și natură : perspective uimitoare asupra celor șapte simțuri ale 

omului, bătăile inimii copacilor și o întrebare: au plantele conștiință? / Peter Wohlleben ; traducere 

din germană de Iulia Dromereschi. - Bucureşti : Publica, 2021. 



22 

 

286 p. - (Co-Lecția de Știință). 

ISBN 978-606-722-455-9 

58 

58/W80 

59 - Zoologie 

94 - PINTOS, OCTAVIO 

Somnoroșii : cum dorm animalele / Octavio Pintos, Martin Iannuzzi ; traducere: Laura Danilevici. 

- Bucureşti : Editura Niculescu Kids, 2022. 

47 p. : il. color. - (Citim. Ştim.). 

ISBN 978-606-38-0665-0 

591.5(100)(031)  087.5 

59/P66 



23 

 

6 – ȘTIINȚE APLICATE 

613/614 - Igienă 

95 - FORD, GINA 

Enciclopedia copilului mic în primii 3 ani : probleme rezolvate / Gina Ford ; traducere: Rodica 

Wijnbergh-Stan, Luiza Mohonea. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2019. 

284 p. - (Citim. Ştim). 

ISBN 978-606-38-0282-9 

613.953(031)=135.1 

613/F79 

615 - Farmaceutică. Terapeutică. Toxicologie 

96 - KOVÁCS ANDREA 

Kinetoterapie prin joacă : exerciţii pentru dezvoltarea motorie a bebeluşilor de 1-9 luni : 

controlul capului, culcat pe burtă, rostogolire, târâre / Kovács Andrea ; ilustrații și grafică Steiner 

Lídia ; traducător: Szátvári Emese Tünde. - Oradea : Editura Casa, 2020. 

112 p. : il. color. 

ISBN 978-606-787-125-8 

615.825-053.3  613.953(036) 

615/K78 

97 - ROTHSCHILD, BABETTE 

Corpul își amintește / Babette Rothschild ; traducere din limba engleză de Iulia Surugiu-

Beșleagă. - Bucureşti : Herald, 2021- 

2 vol. - (Psihoterapia). 

Bibliografie p. 241-247 

Index p. 248-251. 

Vol. 1 : Psihofiziologia și terapia traumei. - 2021. - 239 p. - ISBN 978-973-111-900-7. 

Vol. 2 : Revoluționarea tratamentului traumei. - 2021. - 255 p. - ISBN 978-973-111-790-4. 

615.851(036) 

615/R83 

621 - Construcţii de maşini. Electrotehnică 

98 - CIOLACU, FILIP GABRIEL 

Teoria așchierii / dr. ing. Filip Gabriel Ciolacu, dr. ing. Nicolae Crăciunoiu. - Craiova : 

Universitaria, 2014. 

172 p. : fig., tab. 

ISBN 978-606-14-0813-9 

621.91(075.8) 

621.9/C52 

64 - Economie casnică 

99 - ROTH, RUBY 



24 

 

Îndrăznește și bucătărește! : carte de bucate pentru copii : 60 de rețete simple, pe bază de plante, 

pe care le pot prepara copiii pentru a crește sănătoși și a salva planeta / text și ilustrații de Ruby 

Roth ; traducător: Daniela Pandichi. - Bucureşti : Editura Seneca Lucius Annaeus, 2018. 

128 p. : il. color. 

Index p. 122-125. 

ISBN 978-606-8847-07-8 

641.55-93 

64/R83 

657 - Contabilitate 

100 - TILEA, DOINA MARIA 

Contabilitatea instituţiilor publice / Doina Maria Tilea. - Ediția a 2-a, revizuită. - Bucureşti : Pro 

Universitaria, 2021. 

168 p. : tab., grafice. 

Bibliografie p.163-168. 

ISBN 978-606-26-1356-3 

657.15(498)(075.8)  657.41(498)(075.8) 

România 

657/T59 

658 - Management şi organizare comercială în întreprinderi 

101 - CARNEGIE, DALE 

Cum să devii un lider eficient / Dale Carnegie & Associates ; traducere din engleză de Răzvan 

Năstase. - Bucureşti : Curtea Veche, 2020. 

204 p. - (Seria Dale Carnegie). 

ISBN 978-606-44-0473-2 

658.3.007.1  159.922 

658/C25 

66/68 - Industrii şi meserii diverse 

102 - FREUDENBERGER, RICHARD 

Combustibilul pe baza de alcool : producerea şi utilizarea etanolului ca sursă alternativă de 

combustibil : ghid pentru producţia la scară restrânsă a etanolului / Richard Freudenberger ; 

[traducere: Robert Radu Mateescu]. - Bucureşti : M.A.S.T., 2013. 

188 p. : foto. 

ISBN 978-606-649-021-4 

662.754(036)  662.756.3  663.5 

662/F89 

103 - ST. CLAIR, KASSIA 

Firul de aur sau istoria lumii văzută prin urechile acului / Kassia St Clair ; traducere din limba 

engleză de Ines Hristea. - Bucureşti : Baroque Books & Arts, 2020. 

447 p. - (Savoir-Vivre). 

Indice p. 442-445. 

Bibliografie p.414-441. 



25 

 

ISBN 978-606-8977-50-8 

677.07(100)(091) 

677/S75 



26 

 

7 – ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚIE. SPORT 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate 

104 - BARBER, BARRINGTON 

Ghid complet de desen. Portrete : curs practic pentru începători / Barrington Barber ; traducere 

din limba engleză: Elena Arhire. - Bucureşti : Litera, 2022. 

160 p. : il. 

ISBN 978-606-33-9341-9 

741.02(036) 

74/B29 

105 - PEDRETTI, CARLO 

Leonardo : Măiestria desenului / Carlo Pedretti, Sara Taglialagamba ; traducere din limba 

italiană Andrei Niculescu. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2021. 

240 p. : il. în parte color. 

Anexe p. 225-229. 

Bibliografie p. 231-238. 

ISBN 978-606-006-667-5 

75(450) Leonardo da Vinci(084)  929 Leonardo da Vinci 

Leonardo da Vinci 

75/L46 

106 - TELGEMEIER, RAINA 

Fantome : [benzi desenate] / Raina Telgemeier ; culori de Braden Lamb ; traducere din engleză de 

Lavinia Vasile. - Bucureşti : Editura Arthur, 2022. 

250 p. : il. color. - (miniGrafic). 

Titlul original în limba eng.: Ghosts. 

ISBN 978-606-086-648-0 

741.5(73)  821.111(73)-31-93=135.1  087.5 

74/T34 

78 - Muzică 

107 - LEVITIN, DANIEL J. 

Creierul nostru muzical : de ce suntem fascinați de armoniile sonore / Daniel Levitin ; traducere 

din limba engleză de Dana Ligia Ilin. - Bucureşti : Litera, 2022. 

336 p. : fig. - (IQ230). 

Note bibliografice p. 289-333. 

ISBN 978-606-33-7636-8 

781.1  159.937.5:78  612.82 

78/L55 

108 - PETRESCU, COSTIN 

Între Phoenix și... Le Corbusier : Costin Petrescu în dialog cu Nelu Stratone / prolog de Costin 

Petrescu ; introducere de Nelu Stratone ; postfață de Doru Ionescu, Florin-Silviu Ursulescu, Mircea 

Florian. - Ediție revizuită și adăugită. - Bucureşti : Corint Books, 2022. 

448 p. ; [12] f. foto. 

ISBN 978-606-088-083-7 



27 

 

784.3(498) Petrescu, Costin(047.53)  929 Petrescu, Costin 

Petrescu, Costin 

Phoenix 

78/P57 

791/792 - Arta spectacolului 

109 - BERGMAN, INGMAR 

Imagini. Viața mea în film / Ingmar Bergman ; traducere din limba suedeză de Ioana Ghișa ; 

prefață de Andrei Gorzo. - Bucureşti : Nemira, 2022. 

376 p. ; [8] f. foto. 

ISBN 978-606-43-1287-7 

791.43(485) Bergman, Ingmar(0:82-94)  821.113.6-94=135.1(084)  929 Bergman, Ingmar 

Bergman, Ingmar 

79/B47 

793 - Divertisment 

110 - Conjugări flash! : un joc rapid și isteț / editor coordonator: Florentina Ion ; traducător: 

Elisabeta Ivan. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2020. 

60 pl. cartonate : il. color. 

ISBN 978-606-048-141-6 

793.7  087.5 

793/C65 

111 - Inventează poveşti : castelul magic : 30+ jocuri pentru învăţarea socio-emoţională! / 

ilustrații: Miriam Latimer. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2019. 

36 jetoane : il. color. 

Include 12 jetoane cu personaje, 12 jetoane cu locaţii şi 12 jetoane cu obiecte. 

Vârsta recomandată 3-10 ani. 

ISBN 978-606-048-071-6 

793.7  087.5 

793/I-59 

794 - Jocuri de gândire, îndemânare, noroc 

112 - MIU, MIHAELA 

Șah pentru începători / Mihaela Miu. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2021. 

48 p. : il. 

ISBN 978-606-048-197-3 

794.1 

794/M82 

113 - STANISZEWSKA, ADRIANNA 

Șahul : o poveste pentru copii / Adrianna Staniszewska, Urszula Staniszewska ; traducere: Ioana 

Diaconu ; ilustrații: Zbigniew Dobosz. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2020. 

96 p. : il. 

Titlul original în limba poloneză: Szachy. Nauka gry dla dzieci. 



28 

 

ISBN 978-606-048-196-6 

794.1(0:82-34)  821.162.1-34-93=135.1 

794/S76 



29 

 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

811 - Limbi individuale 

114 - English for everyone : ghid de gramatică / traducere din limba engleză: Georgiana Harghel. 

- Bucureşti : Litera, 2021. 

360 p. : il. 

ISBN 978-606-33-6858-5 

811.111'36(036) 

811.111/E57 

115 - HUTCHINSON, SAM 

Hello English! : carte de exerciţii / Sam Hutchinson & Emilie Martin ; ilustrații: Kim Hankinson ; 

traducere: Maria Tudosescu. - Bucureşti : Editura Niculescu Kids, 2020. 

24 p. : il. color. - (Hello English!). 

ISBN 978-606-38-0522-6 

811.111(075.2)(084)  087.5 

811.111/H97 

116 - LEBRUN, SANDRA 

Funny English : jocuri și enigme : 11+ / Sandra Lebrun ; ilustrații: Olivier Poli ; traducător: Silvia 

Palade. - Bucureşti : Editura Niculescu Kids, 2018. 

91 p. : il. color. - (Larousse). 

ISBN 978-606-38-0230-0 

811.111(084) 

811.111/L36 

117 - LEBRUN, SANDRA 

Funny English : jocuri și enigme : 12+ / Sandra Lebrun ; traducător: Silvia Palade ; ilustrații: 

Benjamin Strickler. - Bucureşti : Editura Niculescu Kids, 2018. 

94 p. : il. color. - (Larousse). 

ISBN 978-606-38-0231-7 

811.111(084) 

811.111/L36 

82 - Literatură 

118 - MITRU, ALEXANDRU 

Din marile legende ale lumii / Al. Mitru. - Bucureşti : Cartea Românească, 2020. 

2 vol. - (Seria ,,Al. Mitru"). 

ISBN 978-973-23-3357-0 

Vol. 1. - 2020. - 288 p. - (Seria ,,Al. Mitru") - ISBN 978-973-23-3358-7. 

Vol. 2. - 2020. - 304 p. - (Seria ,,Al. Mitru" ; 10) - ISBN 978-973-23-3359-4. 

82-343-93=135.1  821.135.1-343-93  398.2(100) 

82-3/M82 

821.11 - Literaturi de limbi germanice 



30 

 

119 - ANDERSEN, HANS CHRISTIAN 

Degețica : povești pentru cei foarte mici / H. C. Andersen ; ilustrații de N. Tonița. - [Iaşi] : Gama, 

[s.a.]. 

[10] p. : il. color. 

ISBN 978-606-8248-57-8 

821.113.4-34-93=135.1(1.04)  087.5 

08/A51 

120 - RAMQVIST, KAROLINA 

Femeia-urs : [roman] / Karolina Ramqvist ; traducere din limba suedeză de Ovio Olaru. - 

Bucureşti : Pandora M, 2022. 

320 p. - (Anansi Contemporan). 

Titlul original în limba suedeză: Björnkvinnan. 

ISBN 978-606-978-536-2 

821.113.6-31=135.1 

821.113.6-3/R23 

121 - SCHULMAN, ALEX 

Supraviețuitorii : roman / Alex Schulman ; traducere din suedeză și note de Elena-Maria 

Morogan. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2022. 

271 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original: Överlevarna. 

ISBN 978-606-779-983-5 

821.113.6-31=135.1 

821.113-3/S35 

122 - VLUGT, SIMONE VAN DER 

Iubita pictorului : [roman] / Simone van der Vlugt ; traducere din limba neerlandeză de Gheorghe 

Nicolaescu. - Iaşi : Polirom, 2021. 

288 p. - (Biblioteca Polirom). 

Titlul original (neerl.): Schilderslief. 

ISBN 978-973-46-8634-6 

821.112.5-31=135.1 

821.112.5-3/V79 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză 

123 - ATWOOD, MARGARET 

Dansatoarele : [proză scurtă] / Margaret Atwood ; traducere din limba engleză și note de Ioana 

Văcărescu. - Bucureşti : Corint Fiction, 2022. 

304 p. 

Titlul original în limba engleză: Dancing Girls. 

Volum premiat cu St. Lawrence Book Award for Fiction și The Periodical Distributors of Canada 

Short Fiction Award. 

ISBN 978-606-088-086-8 

821.111(71)-32=135.1 

821.111(71)-3/A91 

124 - ATWOOD, MARGARET 

Înainte de Eden : [roman] / Margaret Atwood ; traducere din limba engleză de Gabriela Nedelea. 

- Bucureşti : Corint Fiction, 2022. 



31 

 

384 p. 

Titlul original în limba engleză: Life Before Man. 

ISBN 978-606-088-069-1 

821.111(71)-31=135.1 

821.111(71)-3/A91 

125 - BALDACCI, DAVID 

Evadarea : [roman] / David Baldacci ; traducere din limba engleză de Maria Adam prin Lingua 

Connexion. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2021. 

592 p. 

ISBN 978-606-006-617-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B20 

126 - BARNES, JULIAN 

Elizabeth Finch : [roman] / Julian Barnes ; traducere din limba engleză de Radu Paraschivescu. - 

Bucureşti : Nemira, 2022. 

216 p. - (Babel). 

Titlul original (eng.): Elizabeth Finch. 

ISBN 978-606-43-1407-9 

821.111-31=135.1 

821.111-3/B33 

127 - BETHELL, ZILLAH 

Extraordinarele culori ale lui Auden Dare / Zillah Bethell ; trad. din engleză de Mihnea Gafiţa. - 

Bucureşti : Corint Junior, 2021. 

400 p. - (Corint Junior. Aventură & Mister). 

ISBN 978-973-128-764-5 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/B50 

128 - BOHJALIAN, CHRIS 

Însoțitoarea de zbor : [roman] / Chris Bohjalian ; traducere din limba engleză de Roxana-Cristina 

Gheorghe. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2022. 

432 p. 

Titlul original în limba engleză: The flight attendant. 

ISBN 978-606-006-746-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B64 

129 - BOWEN, RHYS 

Copilul din Toscana : [roman] / Rhys Bowen ; traducere din limba engleză și note Adina Pintea. - 

Bucureşti : Litera, 2020. 

336 p. - (Blue Moon). 

Titlul original în limba engleză: The Tuscan Child. 

ISBN 978-606-33-6246-0 

821.111-31=135.1 

821.111-3/B74 

130 - BOWEN, RHYS 

Fiicele războiului : [roman] / Rhys Bowen ; traducere din limba engleză și note: Adina Pintea. - 

Bucureşti : Litera, 2022. 



32 

 

415 p. - (Blue Moon). 

Titlul original în limba engleză: In Farleigh Field. 

ISBN 978-606-33-9232-0 

821.111-311.6=135.1 

821.111-3/B74 

131 - BURGIS, STEPHANIE 

Fata cu inimă de dragon : [roman] / Stephanie Burgis ; traducere din limba engleză de Dragoș 

Tudor ; ilustrații de Fésüs L. Barna. - Bucureşti : Storia Books, 2019. 

295 p. : il. alb-negru. 

Titlul original în limba engleză: The girl with a Dragon heart. 

ISBN 978-606-94622-6-3 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/B94 

132 - CLEARY, BEVERLY 

Sora mea, Ramona : [roman pentru copii] / Beverly Cleary ; ilustrații de Tracy Dockray ; 

traducere din engleză și note de Iulia Arsintescu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

160 p. : il. - (Funny Green). 

Titlul original în limba engleză: Beezus and Ramona. 

ISBN 978-606-086-374-8 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/C56 

133 - CLEMENTS, RORY 

Secretul lui Hitler : [roman] / Rory Clements ; traducere din limba engleză de Mihaela Sofonea. - 

Bucureşti : Corint Fiction, 2022. 

464 p. 

Titlul original în limba engleză: Hitler's Secret. 

ISBN 978-606-088-046-2 

821.111-311.6=135.1 

821.111-3/C56 

134 - DAHL, ROALD 

Din copilărie / Roald Dahl ; ilustraţii de Quentin Blake ; traducere din limba engleză de Ciprian 

Jeler ; traducerea scrisorilor, documentelor și legendelor de Felicia Roman. - Bucureşti : Editura 

Arthur, 2022. 

232 p. : il., foto. alb-negru. - (Serie de autor Roald Dahl). 

Titlul original (eng.): Boy: Tales of Childhood. 

ISBN 978-606-788-701-3 

821.111-312.6-93=135.1 

821.111-3/D12 

135 - DEAKIN, LEONA 

Dispăruți : [roman] / Leona Deakin ; traducere din limba engleză Cristiana-Maria Toma. - 

Bucureşti : RAO Distribuție, 2021. 

344 p. 

Titlul original în limba engleză: Gone. Prima ediție cu titlul: Mind Game. 

ISBN 978-606-006-593-7 

821.111-31=135.1 

821.111-3/D26 



33 

 

136 - DODD, AMBER LEE 

Fulgerele m-au gonit acasă : [roman pentru copii] / Amber Lee Dodd ; traducere de Bogdan 

Voiculescu. - Bucureşti : Carusel Books, 2019. 

272 p. 

ISBN 978-606-94574-9-8 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/D61 

137 - EVARISTO, BERNARDINE 

Fată, femeie, alta : [roman] / Bernardine Evaristo ; traducere din limba engleză de Adina Ihora. - 

Bucureşti : Corint Books, 2021. 

528 p. - (Corint Fiction). 

Titlul original (eng.): Girl, woman, other. 

ISBN 978-606-793-953-8 

821.111-31=135.1 

821.111-3/E93 

138 - FINE, ANNE 

Întoarcerea pisicii asasine : [roman pentru copii] / Anne Fine ; ilustrații de Steve Cox ; traducere 

din limba engleză de Laura Poantă. - Ediția a 2-a. - Piteşti : Paralela 45, 2019. 

80 p. : il. alb-negru. 

Titlul original în limba engleză: The return of the killer cat. 

ISBN 978-973-47-2908-1 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/F56 

139 - FINE, ANNE 

Jurnalul unei pisici asasine / Anne Fine ; ilustrații de Steve Cox ; traducere din limba engleză de 

Alina Luca. - Ediția a 4-a. - Piteşti : Paralela 45, 2022. 

72 p. : il. alb-negru. 

Titlul original în limba engleză: The Diary of a Killer Cat. 

ISBN 978-973-47-3573-0 

821.111-34-93=135.1  087.5 

821.111-3/F56 

140 - FOLLETT, KEN 

Codul zero : [roman] / Ken Follett ; traducere din limba engleză de Graal Soft. - Bucureşti : RAO 

Distribuție, 2021. 

512 p. 

Titlul original în limba engleză: Code to Zero. 

ISBN 978-606-006-650-7 

821.111-31=135.1 

821.111-3/F77 

141 - GOUGH, JULIAN 

Iepurele şi ursoaica : năravuri iepurești / scrisă de Julian Gough ; ilustrată de Jim Field ; traducere 

din limba engleză Daniela Preda. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2020. 

99 p. : il. color. - (RAO pentru copii). 

ISBN 978-606-006-408-4 

821.111-32-93=135.1 

821.111-3/G74 



34 

 

142 - GOUGH, JULIAN 

Iepurele şi ursoaica : o muşcătură în noapte / scrisă de Julian Gough ; ilustrată de Jim Field ; 

traducere din limba engleză Daniela Preda. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2020. 

104 p. : il. color. - (RAO pentru copii). 

ISBN 978-606-006-478-7 

821.111-32-93=135.1 

821.111-3/G74 

143 - GOUGH, JULIAN 

Iepurele şi ursoaica : pacostea din cuib / scrisă de Julian Gough ; ilustrată de Jim Field ; traducere 

din limba engleză Daniela Preda. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2020. 

101 p. : il. color. - (RAO pentru copii). 

ISBN 978-606-006-409-1 

821.111-32-93=135.1 

821.111-3/G74 

144 - GRAHAM, LILY 

Copilul de la Auschwitz : [roman] / Lily Graham ; traducere din limba engleză: Edith Negulici. - 

Bucureşti : Librex, 2022. 

288 p. 

ISBN 978-606-8998-09-1 

821.111-31=135.1 

821.111-3/G75 

145 - GRIFFITHS, ANDY 

Copacul cu 26 de etaje : [roman grafic] / Andy Griffiths ; traducere din engleză de Mihaela 

Buruiană ; ilustrații: Terry Denton. - Bucureşti : Editura Arthur, 2022. 

344, [10] p. : il. alb-negru. 

Titlul original în limba engleză: The 26-Storey Treehouse. 

ISBN 978-606-086-572-8 

821.111(94)-31-93=135.1  741.5 

821.111(94)-3/G81 

146 - GRISHAM, JOHN 

Lista judecătorului : [roman] / John Grisham ; traducere din limba engleză Mihaela Neacșu. - 

Bucureşti : RAO, 2022. 

352 p. - (Biblioteca RAO). 

Titlul original (eng.): The Judge's list. 

ISBN 978-606-006-785-6 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/G86 

147 - GUNNIS, EMILY 

Fetița pierdută : [roman] / Emily Gunnis ; traducere din limba engleză și note Mihaela-

Magdalena Dumitru. - Bucureşti : Litera, 2021. 

350 p. - (Buzz Books). 

Titlul original în limba engleză: The Lost Child. 

ISBN 978-606-33-7279-7 

821.111-31=135.1 

821.111-3/G95 

148 - HAIG, MATT 



35 

 

Spiridușa adevărului : [roman pentru copii] / Matt Haig ; ilustrații de Chris Mould ; traducere din 

limba engleză Mihaela Buruiană. - Bucureşti : Nemira, 2021. 

119 p. : il. 

Titlul original în limba engleză: The Truth Pixie. 

ISBN 978-606-43-0964-8 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/H16 

149 - HANLON, ABBY 

Dory Fantasmagory cu capul în nori : [roman pentru copii] / Abby Hanlon ; traducere din limba 

engleză de Sorin Petrescu. - Bucureşti : Epica, 2019. 

152 p. : il. 

Titlul original în limba engleză: Dory Fantasmagory. Head in the Clouds. 

Pe copertă și pagina de titlu: Hugs! [un imprint Epica Junior]. 

ISBN 978-606-94748-4-6 

821.111(73)-31-93=135.1  087.5 

821.111(73)-3/H22 

150 - HANLON, ABBY 

Dory Fantasmagory și oaia neagră : [roman pentru copii] / Abby Hanlon ; traducere din limba 

engleză de Sorin Petrescu. - Bucureşti : Epica, 2019. 

154 p. : il. 

Titlul original în limba engleză: Dory Dory Black Sheep. 

Pe copertă și pagina de titlu: Hugs! [un imprint Epica Junior]. 

ISBN 978-606-94748-3-9 

821.111(73)-31-93=135.1  087.5 

821.111(73)-3/H22 

151 - HANLON, ABBY 

Dory Fantasmagory și prietena ei cea mai bună : [roman pentru copii] / Abby Hanlon ; 

traducere din limba engleză de Sorin Petrescu. - Bucureşti : Epica, 2019. 

154 p. : il. 

Titlul original în limba engleză: Dory Fantasmagory, Dory and the real true friend. 

ISBN 978-606-94748-1-5 

821.111(73)-31-93=135.1  087.5 

821.111(73)-3/H22 

152 - HANLON, ABBY 

Dory Fantasmagory : [roman pentru copii] / Abby Hanlon ; traducere din limba engleză de Sorin 

Petrescu. - Bucureşti : Epica, 2019. 

154 p. : il. 

Titlul original în limba engleză: Dory Fantasmagory. 

Pe copertă și pagina de titlu: Hugs! [un imprint Epica Junior]. 

ISBN 978-606-94748-0-8 

821.111(73)-31-93=135.1  087.5 

821.111(73)-3/H22 

153 - HANNAH, KRISTIN 

Culorile vieții : [roman] / Kristin Hannah ; traducere din limba engleză și note Valentina 

Georgescu. - Bucureşti : Litera, 2020. 

400 p. - (Blue Moon). 

Titlul original în limba engleză: True Colors. 



36 

 

ISBN 978-606-33-4661-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H23 

154 - HANNAH, KRISTIN 

Din nou acasă : [roman] / Kristin Hannah ; traducere din limba engleză și note de Simona 

Săsărman. - Bucureşti : Litera, 2021. 

400 p. - (Blue Moon). 

Titlul original în limba engleză: Home Again. 

ISBN 978-606-33-8174-4 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H23 

155 - HANNAH, KRISTIN 

Între surori : [roman] / Kristin Hannah ; traducere din limba engleză şi note: Alexandra 

Constantin. - Bucureşti : Litera, 2020. 

414 p. - (Blue Moon). 

Titlul original(eng.): Between Sisters. 

ISBN 978-606-33-6026-8 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H23 

156 - HARMEL, KRISTIN 

Locul visurilor noastre : [roman] / Kristin Harmel ; traducere din limba engleză și note: Diana 

Dorobanțu. - Bucureşti : Litera, 2022. 

381 p. - (Blue Moon). 

Titlul original în limba engleză: The Room on Rue Amelie. 

ISBN 978-606-33-9233-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H29 

157 - HERBERT, BRIAN 

Dune. Bătălia Corrinului : [roman] / Brian Herbert, Kevin J. Anderson ; traducere din limba 

engleză de Cristina Ghidoveanu și Ștefan Ghidoveanu. - Bucureşti : Nemira, 2022. 

744 p. - (Science fiction). 

ISBN 978-606-43-1325-6 

821.111(73)-311.9=135.1 

821.111(73)-3/H50 

158 - HERBERT, BRIAN 

Dune. Casa Atreides : [roman] / Brian Herbert, Kevin J. Anderson ; traducere din limba engleză 

de Cristina Ghidoveanu și Ștefan Ghidoveanu. - Bucureşti : Nemira, 2021. 

760 p. - (Science fiction). 

ISBN 978-606-43-1011-8 

821.111(73)-311.9=135.1 

821.111(73)-3/H50 

159 - HERBERT, BRIAN 

Dune. Casa Harkonnen : [roman] / Brian Herbert, Kevin J. Anderson ; traducere din limba 

engleză de Cristina Ghidoveanu și Ștefan Ghidoveanu. - Bucureşti : Nemira, 2021. 

784 p. - (Science fiction). 

ISBN 978-606-43-1019-4 



37 

 

821.111(73)-311.9=135.1 

821.111(73)-3/H50 

160 - HERBERT, BRIAN 

Dune. Cruciada mașinilor : [roman] / Brian Herbert, Kevin J. Anderson ; traducere din limba 

engleză de Cristina Ghidoveanu și Ștefan Ghidoveanu. - Bucureşti : Nemira, 2022. 

856 p. - (Science fiction). 

ISBN 978-606-43-1324-9 

821.111(73)-311.9=135.1 

821.111(73)-3/H50 

161 - HERBERT, BRIAN 

Dune. Jihadul Butlerian : [roman] / Brian Herbert, Kevin J. Anderson ; traducere din limba 

engleză de Cristina Ghidoveanu și Ștefan Ghidoveanu. - Bucureşti : Nemira, 2022. 

720 p. - (Science fiction). 

ISBN 978-606-43-1323-2 

821.111(73)-311.9=135.1 

821.111(73)-3/H50 

162 - HERBERT, FRANK 

Copiii Dunei : [roman] / Frank Herbert ; traducere din limba engleză Ion Doru Brana. - Ediția a 6-

a. - Bucureşti : Armada, 2019. 

527 p. - (Armada. Clasic). 

ISBN 978-606-43-0525-1 

821.111(73)-311.9=135.1 

821.111(73)-3/H50 

163 - HERBERT, FRANK 

Dune : [roman] / Frank Herbert ; traducere din limba engleză: Ion Doru Brana. - Ediția a 7-a. - 

Bucureşti : Nemira, 2021. 

736 p. - (Armada. Clasic). 

Titlul original în limba engleză: Dune. 

ISBN 978-606-43-1261-7 

821.111(73)-311.9=135.1 

821.111(73)-3/H50 

164 - HERBERT, FRANK 

Ereticii Dunei : [roman] / Frank Herbert ; traducere din limba engleză Ion Doru Brana. - Ediția a 

6-a. - Bucureşti : Armada, 2019. 

608 p. - (Armada. Clasic). 

Titlul original în limba engleză: Heretics of Dune. 

ISBN 978-606-43-0527-5 

821.111(73)-311.9=135.1 

821.111(73)-3/H50 

165 - HERBERT, FRANK 

Împăratul-Zeu al Dunei / Frank Herbert ; trad. din limba engleză Ion Doru Brana. - Bucureşti : 

Armada, 2019. 

531 p. 

Titlul original în limba engleză: God Emperor of Dune. 

ISBN 978-606-43-0526-8 

821.111(73)-311.9=135.1 



38 

 

821.111(73)-3/H50 

166 - HODGSON BURNETT, FRANCES ELIZA 

Grădina secretă : [roman] / Frances Hodgson Burnett ; traducere din engleză de Maria Iliescu. - 

Ediția a 3-a. - Bucureşti : Corint Junior, [s.a.]. 

304 p. - (Aventură & Mister). 

ISBN 978-606-793-763-3 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/B95 

167 - JEFFERIES, DINAH 

Despărțirea noastră : [roman] / Dinah Jefferies ; traducere din limba engleză de Cristina 

Broștianu. - Bucureşti : Nemira, 2021. 

448 p. - (Damen Tango. Romane cu dragoste). 

Titlul original în limba engleză: The Separation. 

ISBN 978-606-43-1266-2 

821.111-31=135.1 

821.111-3/J40 

168 - JEFFERIES, DINAH 

Fiicele războiului : [roman] / Dinah Jefferies ; traducere din limba engleză: Roxana Olteanu. - 

Bucureşti : Nemira, 2022. 

480 p. - (Damen Tango. Romane cu dragoste). 

Titlul original în limba engleză: Daughters of War. 

ISBN 978-606-43-1345-4 

821.111-31=135.1 

821.111-3/J40 

169 - JENOFF, PAM 

Fata cu stea albastră : [roman] / Pam Jenoff ; traducere din limba engleză și note: Anca Irina 

Ionescu. - Bucureşti : Litera, 2022. 

400 p. - (Blue Moon). 

Titlul original în limba engleză: The Woman with the Blue Star. 

ISBN 978-606-33-9231-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/J46 

170 - JORDAN, ROBERT 

Coroana de săbii : [roman] / Robert Jordan ; traducere din limba engleză: Cristina Mihaela 

Tripon. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2017. 

828 p. 

Titlul original în limba engleză: A crown of swords. 

ISBN 978-606-8905-14-3 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/J74 

171 - JORDAN, ROBERT 

Focurile cerului : [roman] / Robert Jordan ; traducere din limba engleză: Petru Iamandi. - 

Bucureşti : RAO International Publishing Company, 2011. 

1088 p. - (RAO Clasic). 

Titlul original în limba engleză: The Fires of Heaven. 

ISBN 978-606-609-093-3 



39 

 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/J74 

172 - JORDAN, ROBERT 

Inima iernii : [roman] / Robert Jordan ; traducere din limba engleză: Cristina Mihaela Tripon. - 

Bucureşti : RAO Distribuție, 2020. 

816 p. 

Titlul original în limba engleză: Winter's Heart. 

ISBN 978-606-006-435-0 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/J74 

173 - JORDAN, ROBERT 

Seniorul haosului : [roman] / Robert Jordan ; traducere din limba engleză: Dorian Botezatu. - 

Bucureşti : RAO International Publishing Company, 2012. 

1056 p. 

Titlul original în limba engleză: Lord of Chaos. 

ISBN 978-606-609-404-7 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/J74 

174 - KAUFMAN, AMIE 

Dragonii pârjolitori : [roman] / Amie Kaufman ; traducere din limba engleză de Sorin Petrescu ; 

ilustrații de Levente Szabo. - Bucureşti : Corint Junior, 2022. 

448 p. : il. - (Aventură & Mister). 

Titlul original în limba engleză: Elementals: Scorch Dragons. 

ISBN 978-973-128-804-8 

821.111(94)-311.9=135.1 

821.111(94)-3/K25 

175 - KAUFMAN, AMIE 

Lupii gheții : [roman] / Amie Kaufman ; traducere din limba engleză de Sorin Petrescu ; ilustrații 

de Levente Szabo. - Bucureşti : Corint Junior, 2021. 

368 p. : il. - (Aventură & Mister). 

Titlul original în limba engleză: Elementals: Ice wolves. 

ISBN 978-973-128-778-2 

821.111(94)-311.9=135.1 

821.111(94)-3/K25 

176 - KING, STEPHEN 

Cujo : [roman] / Stephen King ; traducere din limba engleză de Ruxandra Toma. - Bucureşti : 

Nemira, 2022. 

435 p. 

ISBN 978-606-43-1423-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/K44 

177 - KING, STEPHEN 

Despre scris : autobiografia unui meșteșug / Stephen King ; traducere din limba engleză de Mircea 

Pricăjan. - Bucureşti : Orion, 2022. 

304 p. 

Titlul original în limba engleză: On Writing. A Memoir of the Craft. 



40 

 

ISBN 978-606-43-1289-1 

821.111(73)-94=135.1  821.111(73).09 King, Stephen(0:82-94)  929 King, Stephen 

821.111(73)-9/K44 

178 - MAAS, SHARON 

Fiica lutierului : [roman] / Sharon Maas ; traducere din limba engleză și note de Carmen Ion. - 

Bucureşti : Corint Fiction, 2021. 

464 p. 

Titlul original în limba engleză: The Violin Maker's Daughter. 

ISBN 978-606-088-030-1 

821.111-31=135.1 

821.111-3/M11 

179 - MACLEAN, JULIANNE 

Foc aprins : [roman] / Julianne MacLean ; traducere din limba engleză de Mihaela Doagă. - 

Bucureşti : Corint Fiction, 2022. 

496 p. 

Titlul original în limba engleză: A Fire Sparkling. 

ISBN 978-606-088-054-7 

821.111(71)-31=135.1 

821.111(71)-3/M12 

180 - MAY, KATHERINE 

Iernile sufletului : despre tihnă şi refugiu în perioade dificile / Katherine May ; traducere din 

limba engleză şi note de Andreea Călin. - Bucureşti : Orion, 2021. 

224 p. 

ISBN 978-606-43-1238-9 

821.111-94=135.1 

821.111-9/M52 

181 - MCALLISTER, ANGELA 

Lumea poveștilor lui Shakespeare : [adaptare] / text de Angela McAllister ; ilustrații de Alice 

Lindstrom ; traducere din engleză și note de Maria Rizoiu. - Bucureşti : Humanitas Junior, 2021. 

128 p. : il. color. 

12 piese ale Bardului repovestite pentru copii. 

ISBN 978-973-50-7155-4 

821.111-34-93=135.1(1.04)  821.111-2=135.1(1.04) 

821.111-3/M53 

182 - MCCARTHY, CORMAC 

Drumul : [roman] / Cormac McCarthy ; traducere din engleză și note de Irina Horea. - Bucureşti : 

Humanitas Fiction, 2022. 

224 p. - (Raftul Denisei). 

ISBN 978-606-097-082-8 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/M53 

183 - MIDWOOD, ELLIE 

Fata care a evadat de la Auschwitz : [roman] / Ellie Midwood ; traducere din limba engleză 

Adina și Gabriel Rațiu. - Bucureşti : Litera, 2022. 

366 p. - (Buzz Books). 

Titlul original în limba engleză: The Girld Who Escaped from Auschwitz. 



41 

 

ISBN 978-606-33-8649-7 

821.111(73)-311.6=135.1 

821.111(73)-3/M66 

184 - MONTEFIORE, SANTA 

Farul cu secrete : [roman] / Santa Montefiore ; traducere din limba engleză și note Valentina 

Georgescu. - Bucureşti : Litera, 2021. 

416 p. - (Blue Moon). 

Titlul original în limba engleză: Secrets of the Lighthouse. 

ISBN 978-606-33-7235-3 

821.111-31=135.1 

821.111-3/M88 

185 - MONTEFIORE, SANTA 

Florile uitării : [roman] / Santa Montefiore ; traducere din limba engleză și note Valentina 

Georgescu. - Bucureşti : Litera, 2021. 

400 p. - (Blue Moon). 

Titlul original în limba engleză: The French Gardener. 

ISBN 978-606-33-8031-0 

821.111-31=135.1 

821.111-3/M88 

186 - MUNRO, ALICE 

Tânăra cerșetoare : [povestiri] / Alice Munro ; traducere din limba engleză Mariana Piroteală. - 

Bucureşti : Litera, 2022. 

304 p. - (Clasici contemporani Litera). 

Titlul original în limba engleză: The Beggar Maid. 

ISBN 978-606-33-8650-3 

821.111(71)-32=135.1 

821.111(71)-3/M95 

187 - NOTH, PAUL 

Cum să-ți vinzi familia extratereștrilor : [roman] / Paul Noth ; ilustrații Paul Noth ; traducere 

din engleză de Diana Trăncuță. - Bucureşti : Editura Arthur, 2022. 

224 p. : il. alb-negru. - (Funny Green). 

ISBN 978-606-788-806-5 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/N88 

188 - PARK, JESSICA 

Fata de pe Facebook : [roman] / Jessica Park ; traducere din limba engleză de Oana Badea. - 

Bucureşti : Forteen, 2022. 

144 p. 

Titlul original în limba engleză: Flat-Out Matt. 

ISBN 978-606-95229-3-6 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/P35 

189 - PATTERSON, JAMES 

Incredibil de plictisitorul Bart : [roman pentru copii] / James Patterson şi Duane Swierczynski ; 

ilustrații de Xavier Bonet ; traducere din limba engleză de Sorin Petrescu. - Bucureşti : Corint 

Junior, 2021. 



42 

 

256 p. : il. alb-negru. - (eu, supererou). 

Titlul original în limba engleză: Unbelievably boring Bart. 

ISBN 978-973-128-786-7 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/P44 

190 - PEARSON, JENNY 

Super miraculoasa călătorie a lui Freddie Yates : [roman] / Jenny Pearson ; ilustrații de Rob 

Biddulph ; traducere din engleză de Ștefan Mălaimare. - Bucureşti : Corint Junior, 2020. 

286 p. : il. - (Smart Age). 

Titlul original în limba engleză: The Super Miraculous Journey of Freddie Yates. 

ISBN 978-973-128-765-2 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/P48 

191 - PENNYPACKER, SARA 

Eroina Clementina : [roman pentru copii] / Sara Pennypacker ; ilustrații de Marla Frazee ; 

traducere din engleză de Tatiana Dragomir. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Editura Arthur, 2022. 

136 p. : il. alb-negru. - (Funny Green ; 1). 

ISBN 978-606-086-537-7 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/P50 

192 - PLA, SALLY J. 

Stanley va fi bine, probabil : [roman] / Sally J. Pla ; traducere din engleză de Ștefan Mălaimare ; 

ilustrații de Steve Wolfhard. - Bucureşti : Corint Junior, 2020. 

304 p. : il. - (Smart Age). 

Titlul original în limba engleză: Stanley Will Probably Be Fine. 

ISBN 978-973-128-766-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/P70 

193 - RIGGS, RANSOM 

Divanul păsărilor : [roman] / Ransom Riggs ; traducere din limba engleză de Laura Ciobanu. - 

Bucureşti : Young art, 2022. 

392 p. : il. 

Titlul original în limba engleză: The Conference of the Birds. The Fifth Novel of Miss Peregrine's 

Pelicular Children. 

ISBN 978-606-9674-60-4 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/R53 

194 - RILEY, LUCINDA 

Fata de pe stâncă : [roman] / Lucinda Riley ; traducere din limba engleză și note Laura Runcanu. 

- Bucureşti : Litera, 2021. 

480 p. - (Blue Moon). 

Titlul original (engl.): The girl on the cliff. 

ISBN 978-606-33-7471-5 

821.111-31=135.1 

821.111-3/R54 

195 - RILEY, LUCINDA 



43 

 

Îngerul de la Marchmont Hall : [roman] / Lucinda Riley ; traducere din limba engleză și note 

Gabriela Cojocaru. - Bucureşti : Litera, 2020. 

489 p. - (Blue Moon). 

Titlul original în limba engleză: The angel tree. 

ISBN 978-606-33-6168-5 

821.111-31=135.1 

821.111-3/R54 

196 - RINDELL, SUZANNE 

Dactilografa cea nouă : [roman] / Suzanne Rindell ; traducere din limba engleză și note de 

Carmen Ion. - Bucureşti : Corint Fiction, 2021. 

400 p. 

Titlul original în limba engleză: The Other Typist. 

ISBN 978-606-088-022-6 

821.111(73)-312.4=135.1 

821.111(73)-3/R55 

197 - RUNDELL, KATHERINE 

Hoții cei buni : [roman] / Katherine Rundell ; traducere din limba engleză și note de Ruxandra 

Câmpeanu. - Bucureşti : Booklet Fiction, 2021. 

208 p. 

Titlul original în limba engleză : The good thieves. 

ISBN 978-606-94990-6-1 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/R92 

198 - RUSSELL, RACHEL RENÉE 

Însemnările unei puștoaice : povestirile unei catastrofe amoroase nu chiar atât  de secrete / 

Rachel Renée Russell ; cu Nikki Russell și Erin Russell ; traducere din engleză de Irina Ornea. - 

Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

266 p. : il. alb-negru. 

Titlul original (eng.): Dork Diaries: tales from a not-so-secret-crush catastrophe. 

ISBN 978-606-086-044-0 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/R95 

199 - SAVAGE, THOMAS 

În ghearele câinilor : [roman] / Thomas Savage ; traducere din limba engleză și note de Mihaela 

Doagă. - Bucureşti : Corint Fiction, 2021. 

320 p. 

Titlul original (eng.): The power of the dog. 

ISBN 978-606-088-013-4 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/S28 

200 - SHTEYNGART, GARY 

Destinația: America : [roman] / Gary Shteyngart ; traducere din limba engleză de Dorina Tătăran. 

- Bucureşti : Corint Fiction, 2022. 

432 p. 

Titlul original (eng.): Lake Success. 

ISBN 978-606-088-078-3 

821.111(73)-31=135.1 



44 

 

821.111(73)-3/S52 

201 - STUART, DOUGLAS 

Shuggie Bain : roman / Douglas Stuart ; traducere din limba engleză și note de Mihaela Ghiță. - 

Bucureşti : Pandora M, 2022. 

607 p. 

Roman câștigător al Booker Prize 2020. 

British Book Awards: cea mai bună carte a anului. 

Finalist al National Book Award. 

ISBN 978-606-978-496-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/S93 

202 - SWANSON, PETER 

Cunoștință mortală : [roman] / Peter Swanson ; traducere din limba engleză și note: Manuela 

Bulat și Bianca Paulevici. - Bucureşti : Litera, 2021. 

351 p. - (Buzz Books). 

Titlul original în limba engleză: Before She Knew Him. 

ISBN 978-606-33-8113-3 

821.111(73)-312.4=135.1 

821.111(73)-3/S98 

203 - TARTT, DONNA 

Istoria secretă : [roman] / Donna Tartt ; traducere din limba engleză Magda Groza. - Bucureşti : 

Litera, 2022. 

768 p. - (Clasici contemporani Litera). 

Titlul original (eng.): The Secret History. 

ISBN 978-606-33-8643-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/T24 

204 - THOMAS, SCARLETT 

Cutremurul Mondial / Scarlett Thomas ; traducere din engleză și note de Iulia Arsintescu. - 

Bucureşti : Editura Arthur, 2020- 

Vol. - (Orange Fantasy). 

ISBN 978-606-788-937-6 

Vol. 1 : Pajiștea dragonului. - 2020. - 416 p. - Titlul original în limba engleză: Dragon's green. - 

ISBN 978-606-788-935-2. 

Vol. 2 : Cei aleși. - 2020. - 448 p. - Titlul original: The Chosen Ones. - ISBN 978-606-788-936-9. 

Vol. 3 : Mercenar : [roman] / Scarlett Thomas. - 2022. - 408 p. - (Orange Fantasy). - Titlul 

original: Galloglass. - ISBN 978-606-086-430-1. 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/T57 

205 - TREMAIN, ROSE 

Insulele iertării : [roman] / Rose Tremain ; traducere din engleză și note de Irina Horea. - 

Bucureşti : Humanitas Fiction, 2022. 

422 p. - (Raftul Denisei). 

ISBN 978-606-097-032-3 

821.111-31=135.1 

821.111-3/T83 



45 

 

206 - TUDOR, C. J. 

Dispariția lui Annie Thorne : [roman] / C. J. Tudor ; traducere din limba engleză de Alexandru 

Macovescu. - Bucureşti : Armada, 2020. 

352 p. - (Armada. Thriller). 

Titlul original în limba engleză: The Taking of Annie Thorne. 

ISBN 978-606-43-0704-0 

821.111-31=135.1 

821.111-3/T91 

207 - TUDOR, C. J. 

Fetele care ard : [roman] / C. J. Tudor ; traducere din limba engleză și note de Alexandru 

Macovescu. - Bucureşti : Armada, 2022. 

380 p. - (Armada. Thriller). 

Titlul original în limba engleză: The burning girls. 

ISBN 978-606-43-1314-0 

821.111-31=135.1 

821.111-3/T91 

208 - TYCE, HARRIET 

Sentința de la miezul nopții : [roman] / Harriet Tyce ; traducere din limba engleză și note Dana-

Ligia Ilin. - Bucureşti : Litera, 2022. 

334 p. - (Buzz Books). 

Titlul original în limba engleză: It ends at midnight. 

ISBN 978-606-33-9359-4 

821.111(410.5)-31=135.1 

821.111-3/T98 

209 - WALKO 

Doctorul Miez : o minune de Crăciun / o zbârni-poveste de Walko ; traducere: Andreea-Ileana 

Pop. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2020. 

48 p. : il. 

Titlul original în limba germană: Doktor Miez - Sas weiβe Weihnachtswunder. 

ISBN 978-606-048-242-0 

821.112.2-34-93=135.1  087.5 

821.112.2-3/W19 

210 - WILKERSON, CHARMAINE 

Gustul dulce de acasă : [roman] / Charmaine Wilkerson ; traducere din limba engleză și note de 

Silvia-Alexandra Munteanu. - Bucureşti : Litera, 2022. 

463 p. - (Buzz Books). 

Titlul original în limba engleză: Black Cake. 

ISBN 978-606-33-8835-4 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/W68 

821.112.2 - Literatură germană 

211 - Șoricelul cel isteț și alte povești germane / traducerea și adaptarea: Roland Schenn ; 

ilustrații: Ioana Pioaru. - Piteşti : Nomina, 2019. 

57 p. : il. 

ISBN 978-606-535-817-1 



46 

 

821.112.2-34-93=135.1(1.04) 

821.112.2-3/Ș69 

212 - BERNARD, CAROLINE 

Frida Kahlo și culorile dragostei / Caroline Bernard ; traducere din limba germană de Irina 

Cristescu. - Bucureşti : Nemira, 2022. 

320 p. - (Damen Tango. Romane cu dragoste). 

Titlul original în limba germană: Frida Kahlo und die farben des lebens. Roman. 

ISBN 978-606-43-1279-2 

821.112.2-94=135.1  929 Kahlo, Frida 

Kahlo, Frida 

821.112.2-9/K16 

213 - GRIMM, FRAŢII 

Comoara cu basme / Frații Grimm ; traducere din limba germană de Laura Mihăileasa și Simona 

Ionescu. - Piteşti : Paralela 45, 2012. 

248 p. : il. - (Lumea poveştilor). 

ISBN 978-973-47-1587-9 

821.112.2-34-93=135.1 

821.112.2-3/G86 

214 - HESSE, HERMANN 

Sub tăvălug : [roman] / Hermann Hesse ; traducere din limba germană Ileana-Maria Ratcu. - 

Bucureşti : RAO Distribuție, 2021. 

256 p. - (RAO Clasic). 

Titlul original în limba germană: Unterm Rad. 

ISBN 978-606-006-527-2 

821.112.2(494)-31=135.1 

821.112.2(494)-3/H58 

215 - KLOCKE, SANDRA 

Lili și oul de dragon / Sandra Klocke ; ilustrații de Franciska Harvey ; traducere de Mircea 

Dragoman. - Piteşti : Nomina, 2019. 

224 p. : il. 

ISBN 978-606-535-815-7 

821.112.2-93-32=135.1  087.5 

821.112.2-3/K52 

216 - LOBE, MIRA 

Insu-Pu : insula copiilor pierduţi / Mira Lobe ; traducere din limba germană de Monica Oprinoiu. 

- Ediția a 2-a. - Piteşti : Paralela 45, 2021. 

288 p. 

Titlul original în limba germană: Insu-Pu. Die Insel der verlorenen Kinder. 

ISBN 978-973-47-3487-0 

821.112.2(436)-31-93=135.1 

821.112.2(436)-3/L71 

217 - WALKO 

Doctorul Miez : Zbârni-oaia dispărută / o zbârni-poveste de Walko ; traducere: Andreea-Ileana 

Pop. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2019. 

52 p. : il. 

Titlul original în limba germană: Doktor Miez - Das verschwundene Sumselschaf. 



47 

 

ISBN 978-606-048-094-5 

821.112.2-34-93=135.1  087.5 

821.112.2-3/W19 

821.131.1 - Literatură italiană 

218 - COGNETTI, PAOLO 

Fericirea lupului : [roman] / Paolo Cognetti ; traducere din limba italiană de Cerasela Barbone. - 

Iaşi : Polirom, 2022. 

207 p. - (Biblioteca Polirom). 

Titlul original în limba italiană: La felicità del lupo. 

ISBN 978-973-46-9189-0 

821.131.1-31=135.1 

821.131.1-3/C61 

219 - FERRANTE, ELENA 

Invențiile ocazionale / Elena Ferrante ; traducere din limba italiană de Cerasela Barbone ; 

ilustrații de Andrea Ucini. - Bucureşti : Pandora M, 2022. 

216 p. : il. color. - (Anansi EGO). 

Titlul original în limba italiană: L'invezione occasionale. 

Cuprinde articole scrise de autoare, destinate publicației The Guardian, în perioada 20 ianuarie 

2018 - 12 ianuarie 2019. 

ISBN 978-606-978-463-1 

821.131.1-92=135.1 Ferrante, Elena  821.131.1-4=135.1(0:82-92) 

821.131.1-9/F42 

220 - MORANTE, ELSA 

Insula lui Arturo : amintirile unui copil / Elsa Morante ; traducere din limba italiană și note de 

Gabriela Lungu. - Bucureşti : Pandora M, 2022. 

472 p. - (Anansi Clasic). 

Titlul original în limba italiană: L'isola di Arturo. 

ISBN 978-606-978-454-9 

821.131.1-31=135.1 

821.131.1-3/M89 

221 - STRUKUL, MATTEO 

Dante Enigma : [roman] / Matteo Strukul ; traducere din italiană şi note de Gabriela Lungu. - 

Bucureşti : Humanitas Fiction, 2022. 

304 p. - (Raftul Denisei). 

ISBN 978-606-097-096-5 

821.131.1-311.6=135.1 

821.131.1-3/S92 

821.133.1 - Literatură franceză 

222 - DUMAS, ALEXANDRE, TATĂL 

Insula de foc : [roman] / Alexandre Dumas ; traducere din limba franceză și note de Octavian 

Soviany. - Piteşti : Paralela 45, 2020. 

392 p. 

ISBN 978-973-47-3301-9 



48 

 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/D89 

223 - FOENKINOS, DAVID 

Familia Martin : [roman] / David Foenkinos ; traducere din franceză de Simona Brînzaru. - 

Bucureşti : Humanitas Fiction, 2022. 

248 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original în limba franceză: La famille Martin. 

ISBN 978-606-779-977-4 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/F74 

224 - GOUNELLE, LAURENT 

Intuitio : [roman] / Laurent Gounelle ; traducere din limba franceză de Carmen Otilia Spînu. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2022. 

400 p. - (Fiction connection). 

Titlul original (fr.): Intuitio. 

ISBN 978-606-40-1337-8 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/G74 

225 - MAALOUF, AMIN 

Identități ucigașe : [roman] / Amin Maalouf ; traducere din limba franceză și prefață de Florin 

Oprescu. - Iaşi : Polirom, 2022. 

216 p. 

Titlul original în limba franceză: Les identités meurtrières. 

ISBN 978-973-46-9140-1 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/M11 

226 - NADJA 

Emma și patinele fermecate / Nadja ; ilustraţii: Julie Camel. - Bucureşti : Didactica Publishing 

House, 2019. 

[31] p. : il. color. - (Mini Miki ; 18). 

ISBN 978-606-683-903-7 

821.133.1-34-93=135.1  087.5 

821.133.1-3/N15 

227 - NADJA 

Isabela și Zeița Mării / Nadja ; ilustrații: Julie Camel. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 

2013. 

[32] p. : il. color. - (Mini Miki ; 6). 

ISBN 978-606-683-082-9 

821.133.1-34-93=135.1  087.5 

821.133.1-3/N15 

228 - PERRIN, VALÉRIE 

Duminicile iubirilor pierdute : [roman] / Valérie Perrin ; traducere din limba franceză și note de 

Eduard Claudiu Brăileanu. - Bucureşti : Litera, 2021. 

351 p. - (Buzz Books). 

Titlul original în limba franceză: Les oubliés du dimanche. 

ISBN 978-606-33-8144-7 



49 

 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/P52 

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă 

229 - GARCÍA MÁRQUEZ, GABRIEL 

Drumul spre Macondo / Gabriel García Márquez ; prolog de Alma Guillermoprieto ; nota 

editorului de Conrado Zuluaga ; traducere din limba spaniolă și note: Tudora Șandru-Mehedinți, 

Ileana Scipione, Alexandru Calciu. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2022. 

624 p. - (RAO Clasic). 

Titlul original în limba spaniolă: Camino a Macondo. 

ISBN 978-606-006-757-3 

821.134.2(861)-32=135.1 

821.134.2(861)-3/G19 

230 - MELCHOR, FERNANDA 

Sezonul uraganelor : [roman] / Fernanda Melchor ; traducere din limba spaniolă de Marin 

Mălaicu-Hondrari. - Bucureşti : Pandora M, 2022. 

214 p. - (Anansi Contemporan). 

Titlul original în limba spaniolă: Temporada de huracanes. 

Roman finalist al International Booker Prize 2020 și National Book Award 2020. 

ISBN 978-606-978-518-8 

821.134.2-31=135.1 

821.134.2-3/M56 

231 - VARGAS LLOSA, MARIO 

Corabia copiilor : [poveste] / Mario Vargas Llosa ; traducere din spaniolă de Raluca Davicenco ; 

ilustrații de Gabi Toma. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

80 p. : il. color. 

Titlul original în limba spaniolă: El barco de los niños. 

ISBN 978-606-44-0980-5 

821.134.2(85)-34-93=135.1 

821.134.2(85)-3/V27 

232 - VARGAS LLOSA, MARIO 

Două singurătăţi : despre roman în America Latină / Mario Vargas Llosa în dialog cu Gabriel 

García Márquez ; ediția originală îngrijită de Luis Rodriguez Pastor ; traducere din spaniolă de 

Tudora Şandru Mehedinţi. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2022. 

155 p. - (Seria de autor Mario Vargas Llosa). 

Titlul original în limba spaniolă: Dos soledades. La novela en América Latina. 

Indice de nume p. 147-155. 

ISBN 978-606-779-990-3 

821.134.2(85).09 Vargas Lllosa, Mario  821.134.2.09-83=135.1  82.02 

821.134.2(85).09/V27 

821.135.1 - Literatură română 

233 - Cum e să fii fată / Cristina Andone, Ioana Chicet-Macoveiciuc, Adela Dan,... - Bucureşti : 

Univers, 2017. 

215 p. 



50 

 

821.135.1-4  396 

821.135.1-4/C94 

234 - Dosarele de interdicție ale lui Mihai Eminescu : facsimil și transcriere / ediție și studiu 

introductiv de Miruna Lepuș. - Bucureşti : Cartex, 2021. 

102 p. : facs., foto. - (Anticanon). 

ISBN 978-606-8893-52-5 

821.135.1.09 Eminescu, Mihai(094.8)  929 Eminescu, Mihai 

Eminescu, Mihai 

821.135.1.09/E48 

235 - Dragostea când te doare / prefață de Iulia Micu. - Bucureşti : Litera, 2022. 

336 p. : foto. - (Biblioteca de proză contemporană). 

ISBN 978-606-33-9142-2 

821.135.1-32(082) 

821.135.1-3/D79 

236 - Gândeşte-te şi ghiceşte : ghicitori pentru copii / ilustrații de Rodica Musteață. - Bucureşti : 

Litera Mică, 2021. 

48 p. : il. color. - (Folclor românesc ilustrat). 

ISBN 978-606-073-733-9 

821.135.1-193.1-93 

821.135.1-1/G18 

237 - Ghici ghicitoarea mea : peste 1300 de ghicitori românești / antologie, glosar, referințe 

istorico-literare și bibliografie Tudor Colac. - Bucureşti ; Chişinău : Litera Internaţional, 2021. 

112 p. - (Lecturi școlare). 

ISBN 978-606-33-7659-7 

821.135.1-1-93 

821.135.1-1/G48 

238 - Ghicitori, proverbe, zicători / [copertă și il.: Editura Andreas Print]. - Ediția a VI-a 

revăzută și adăugită. - Bucureşti : Andreas Print, 2021. 

(Piticul cu poveşti). 

ISBN 978-973-8958-21-0 

821.135.1-1 

821.135.1-1/G48 

239 - ALDULESCU, RADU 

Drumu-i lung, căldura mare : [roman] / Radu Aldulescu ; prefață de Andrei Simuț. - Bucureşti : 

Litera, 2021. 

479 p. - (Biblioteca de proză contemporană). 

ISBN 978-606-33-7891-1 

821.135.1-31 

821.135.1-3/A35 

240 - BĂLAN, CORNEL 

Liftul : [roman] / Cornel Bălan. - Bucureşti : Humanitas, 2019. 

271 p. - (Scriitori români contemporani). 

ISBN 978-973-50-6361-0 

821.135.1-31 

821.135.1-3/B19 



51 

 

241 - BLENCHE, ALEC 

Îndoiala : [carte pentru copii] / Alec Blenche ; ilustrații de Doina Axenti. - Bucureşti : Univers, 

2021. 

16 p. : il. color. 

ISBN 978-973-34-1285-4 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/B57 

242 - BOERESCU, DAN-SILVIU 

Elena Lupescu, „Duduia” cu părul de foc / Dan-Silviu Boerescu. - Bucureşti : Neverland, 2022. 

208 p. - (Femei fascinante din România). 

ISBN 978-606-9602-20-1 

821.135.1-94  929 Lupescu, Elena 

Lupescu, Elena 

821.135.1-9/B62 

243 - BRANIŞTE, LAVINIA 

Laboratorul ghiduș al lui Chițibuș / Lavinia Braniște ; ilustrații: Oana Ispir. - Bucureşti : 

Univers, 2021. 

[28] p. : il. color. - (Unicorn Univers). 

ISBN 978-973-34-1315-8 

821.135.1-1-93  087.5 

821.135.1-1/B78 

244 - BURCESCU, RUXANDRA 

Instabil : [roman] / Ruxandra Burcescu. - Bucureşti : Humanitas, 2022. 

232 p. - (Scriitori români contemporani). 

ISBN 978-973-50-7491-3 

821.135.1-31 

821.135.1-3/B93 

245 - BUŞE, IONEL 

Femei de iasomie : [roman] / Ionel Buşe ; prefață de Mihai Ene. - Bucureşti : Litera, 2022. 

352 p. - (Biblioteca de proză contemporană). 

ISBN 978-606-33-8654-1 

821.135.1-31 

821.135.1-3/B96 

246 - CHICET-MACOVEICIUC, IOANA 

Copilul tău. Părinții tăi. Tu : povestea adevărată a unei mame obișnuite / Ioana Chicet-

Macoveiciuc. - Bucureşti : Univers, 2021. 

360 p. - (Educație cu blândețe). 

ISBN 978-973-34-1256-4 

821.135.1-94  159.922-055.52 

821.135.1-9/C42 

247 - DONOVICI, ALEX 

Învățătorii de Grijă : salvatorii / Alex Donovici ; ilustrații de Leonid Gamarț. - Bucureşti : Curtea 

Veche, 2021. 

180 p. : il. color. - (Poveștile Cristinei). 

ISBN 978-606-44-1063-4 

821.135.1-31-93 



52 

 

821.135.1-3/D67 

248 - DUNĂ, TEODOR 

Flașneta babel : [versuri] / Teodor Dună. - Bucureşti : Nemira, 2022. 

120 p. - (Vorpal). 

ISBN 978-606-43-1371-3 

821.135.1-1 

821.135.1-1/D94 

249 - EPURE, SIMONA 

Ghici, ce e în România? / Simona Epure ; ilustrații: Cornelia Revulets. - Bucureşti : Editura 

Didactică şi Pedagogică, 2021. 

[43] p. : il. color. 

ISBN 978-606-048-472-1 

821.135.1-1-93  087.5 

821.135.1-1/E63 

250 - GĂVAN, RADU 

Isus din întuneric : [roman] / Radu Găvan ; prefață de Doina Ruști. - Bucureşti : Litera, 2021. 

511 p. - (Biblioteca de proză contemporană). 

ISBN 978-606-33-7157-8 

821.135.1-31 

821.135.1-3/G25 

251 - GHIU, BOGDAN 

Cu Orice e posibil : [versuri] / Bogdan Ghiu. - Bucureşti : Nemira, 2019. 

56 p. - (Vorpal). 

ISBN 978-606-43-0641-8 

821.135.1-1 

821.135.1-1/G55 

252 - ILIN, BORCO 

Jurnal de pustă : [roman] / Borco Ilin. - Bucureşti : Humanitas, 2021. 

172 p. - (Scriitori români contemporani). 

ISBN 978-973-50-7331-2 

821.135.1-311.8 

821.135.1-3/I-45 

253 - IOVĂNEL, MIHAI 

Istoria literaturii române contemporane : 1990-2020 / Mihai Iovănel. - Iaşi : Polirom, 2021. 

712 p. 

Indice de autori p. 699-711. 

Bibliografie p. 681-697. 

ISBN 978-973-46-8344-4 

821.135.1.09"1990/2020"  929 A/Z 

România 

821.135.1.09/I-77 

254 - JICU, ADRIAN 

Iorgu : [roman] / Adrian Jicu. - Bucureşti : Humanitas, 2022. 

252 p. - (Scriitori români contemporani). 

ISBN 978-973-50-7673-3 



53 

 

821.135.1-31 

821.135.1-3/J55 

255 - LABIŞ, NICOLAE 

Labiș : jurnalul pierdut / Nicolae Labiș, Cosmin Perța. - Iaşi : Polirom, 2022. 

183 p. - (Biografii romanțate). 

ISBN 978-973-46-8998-9 

821.135.1-94  929 Labiş, Nicolae 

821.135.1-9/L12 

256 - LIICEANU, GABRIEL 

Impudoare : despre "eu" va fi vorba / Gabriel Liiceanu. - Bucureşti : Humanitas, 2021. 

365 p. 

ISBN 978-973-50-7265-0 

821.135.1-4 

821.135.1-4/L61 

257 - LUNGU, DAN 

Șoferul din Oz : roman / Dan Lungu. - Bucureşti : Polirom, 2022. 

288 p. - (Fiction Ltd). 

ISBN 978-973-46-8885-2 

821.135.1-31 

821.135.1-3/L92 

258 - MĂLĂELE, HORAŢIU 

Tehomir / Horațiu Mălăele. - Bucureşti : All, 2020. 

64 p. 

ISBN 978-606-783-089-7 

821.135.1-94 Mălăele, Horațiu  929 Mălăele, Horațiu 

Mălăele, Horaţiu 

821.135.1-9/M17 

259 - MARIA, REGINĂ A ROMÂNIEI 

Kildine : povestea unei mici principese răutăcioase / Maria, Regina României ; cu un cuvânt-

înainte de Majestatea Sa Margareta, Custodele Coroanei ; traducere din franceză de Alteța Sa 

Regală Principele Radu ; desene de Job. - Bucureşti : Corint, 2018. 

104 p. : il. color. 

ISBN 978-606-793-461-8 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/M38 

260 - MECKLENFELD K.J. 

Hendrik de Mol și Planeta de Jad / K. J. Mecklenfeld. - Bucureşti : Univers Publishing House, 

2016. 

304 p. 

ISBN 978-606-771-072-4 

821.135.1-31-93 

821.135.1-3/M54 

261 - MIHALACHE, ŞTEFANIA 

Cronica Akasha : [versuri] / Ștefania Mihalache. - Bucureşti : Nemira, 2021. 

104 p. - (Vorpal). 



54 

 

ISBN 978-606-43-1249-5 

821.135.1-1 

821.135.1-1/M70 

262 - NEDELCU, PAVEL 

Încotro ne îndreptăm : [roman] / Pavel Nedelcu ; prefață de Emanuela Ilie. - Bucureşti : Litera, 

2022. 

319 p. - (Biblioteca de proză contemporană). 

ISBN 978-606-33-8335-9 

821.135.1-31 

821.135.1-3/N35 

263 - NICULESCU, VERONICA D. 

Grădina pământeană a Prințesei de Marți / Veronica D. Niculescu ; ilustrații de Irina Dobrescu. 

- Bucureşti : Editura Arthur, 2022. 

32 p. : il. color. - (Vlad și cartea cu Genius). 

ISBN 978-606-086-624-4 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/N70 

264 - OCTAVIAN, RADU 

Liceul 13 : [roman] / Radu Octavian. - Bucureşti : Storycraft Publishing, 2022. 

324 p. - (Premium). 

ISBN 978-606-95057-6-2 

821.135.1-31 

821.135.1-3/O-19 

265 - PĂTRAȘCU, VICTORIA 

Cum a salvat Tălpici Crăciunul / Victoria Pătrașcu ; ilustrații de Karda Zenkő. - Bucureşti : 

Univers, 2021. 

[30] p. : il. color. 

ISBN 978-973-34-1341-7 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/P44 

266 - PERŢA, COSMIN 

Dispariția : roman / Cosmin Perța. - Iaşi : Polirom, 2021. 

143 p. - (Ego. Proză). 

ISBN 978-973-46-8754-1 

821.135.1-31 

821.135.1-3/P52 

267 - SANDU, PAUL-GABRIEL 

Libelula de foc / Paul Gabriel Sandu ; ilustrații de Anca Smărăndache. - Bucureşti : Curtea Veche, 

2020. 

80 p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-0731-3 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/S20 

268 - SIFFT, SEBASTIAN 

Copia carbon : roman / Sebastian Sifft. - Bucureşti : Humanitas, 2021. 



55 

 

236 p. - (Scriitori români contemporani). 

ISBN 978-973-50-7240-7 

821.135.1-31 

821.135.1-3/S54 

269 - SÎRBU, ION D. 

De ce plânge mama? : roman pentru copii şi părinţi / Ion D. Sîrbu. - Bucureşti : Editura Arthur, 

2021. 

175 p. 

ISBN 978-606-086-387-8 

821.135.1-31 

821.135.1-3/S60 

270 - SPĂTARU, FLORIN 

Greier de topaz : [roman] / Florin Spătaru ; prefață de Doina Ruști. - Bucureşti : Litera, 2022. 

317 p. - (Biblioteca de proză contemporană). 

ISBN 978-606-33-8647-3 

821.135.1-31 

821.135.1-3/S72 

271 - STANCA, DAN 

Înainte de întuneric : [roman] / Dan Stanca. - Bucureşti : Litera, 2021. 

303 p. 

ISBN 978-606-33-8005-1 

821.135.1-31 

821.135.1-3/S76 

272 - STEINHARDT, NICOLAE 

Opere / N. Steinhardt ; ediție îngrijită, studiu introductiv, note și referințe critice și indici de 

Florian Roatiș ; repere bibliografice de Virgil bulat. - Iaşi : Polirom ; Mănăstirea Rohia, 200?- 

Vol. 

Vol. 10 : Critică la persoana întâi. - 2011. - 400 p. - ISBN 978-973-46-1909-2. 

821.135.1-821 

821.135.1-821/S83 

273 - VAKULOVSKI, MIHAIL 

Tata mă citește și după moarte : (poVeste 18+ despre copilăria sovietică & despre copilăria 

Uniunii Sovietice) / Mihail Vakulovski. - Bucureşti : Humanitas, 2020. 

132 p. - (Scriitori români contemporani). 

ISBN 978-973-50-6757-1 

821.135.1(478)-94 

821.135.1(478)-9/V13 

274 - VIERU, ANCA 

Fără poză de profil : zece povestiri și o poveste / Anca Vieru. - Iaşi : Polirom, 2022. 

199 p. - (Ego. Proză). 

ISBN 978-973-46-9040-4 

821.135.1-32 

821.135.1-3/V57 

275 - ZOGRAFI, VLAD 

Supraviețuire : roman / Vlad Zografi. - Bucureşti : Humanitas, 2021. 



56 

 

392 p. 

ISBN 978-973-50-7284-1 

821.135.1-31 

821.135.1-3/Z80 

821.16 - Literaturi slave 

276 - LESKOV, NIKOLAI SEMIONOVICI 

Lady Machbeth din Mțensk : [povestiri] / Nikolai Leskov ; traducere din rusă de Adriana Liciu. - 

Bucureşti : Humanitas Fiction, 2022. 

312 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original în limba rusă: Ladi Makbet Mțenskogo Uezda. 

ISBN 978-606-779-916-3 

821.161.1-32=135.1 

821.161.1-3/L52 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) 

277 - ALHARTHI, JOKHA 

Stăpânele lunii : [roman] / Jokha Alharthi ; traducere din limba arabă și note: Nicolae Dobrișan. - 

Bucureşti : Litera, 2022. 

270 p. : fig. - (Clasici contemporani Litera). 

Titlul original în limba arabă: Sayyidat al-Qamar. 

ISBN 978-606-33-9438-6 

821.411.21-31=135.1 

821.411.21-3/A40 

278 - DAZAI OSAMU 

Demoni chipeși și tutun și alte proze scurte autobiografice / Osamu Dazai ; selecție, traducere 

din limba japoneză și note de Iolanda Prodan. - Iaşi : Alice Books, 2022. 

208 p. - (Seria de autor Osamu Dazai). 

ISBN 978-606-95440-3-7 

821.521-94=135.1  821.521-32=135.1  929 Dazai Osamu 

821.521-9/D25 

279 - DAZAI OSAMU 

Human Lost și alte proze scurte autobiografice / Osamu Dazai ; selecție, traducere din limba 

japoneză și note de Iolanda Prodan. - Iaşi : Alice Books, 2022. 

191 p. 

ISBN 978-606-95440-4-4 

821.521-94=135.1  821.521-32=135.1  929 Dazai Osamu 

821.521-9/D25 

280 - DAZAI OSAMU 

Școlărița : [nuvelă] / Osamu Dazai ; traducere din limba japoneză și note de Iolanda Prodan. - Iaşi 

: Alice Books, 2022. 

112 p. : foto. 

Titlul original în limba japoneză: Joseito. 

ISBN 978-606-95440-0-6 

821.521-32=135.1 



57 

 

821.521-3/J51 

281 - ICZKOVITS, YANIV 

Fiica măcelarului : răzbunarea lui Mende Speismann de mâna surorii sale, Fanny / Yaniv 

Iczkovits ; traducere din engleză și note de Ioana Petridean. - Bucureşti : Humanitas, 2022. 

496 p. - (Raftul Denisei). 

ISBN 978-606-097-041-5 

821.411.16-31=135.1 

821.411.16-3/I-33 

282 - KADARE, ISMAIL 

Înfruntare la nivel înalt : misterul convorbirii telefonice Stalin-Pasternak / Ismail Kadare ; 

traducere din albaneză de Marius Dobrescu. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2022. 

192 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original în limba albaneză: Rreth misterit të telefonimit Stalin-Pasternak. 

ISBN 978-606-779-962-0 

821.18-94=135.1 

821.18-9/K12 

283 - KERET, ETGAR 

Haide, zboară odată : [povestiri] / Etgar Keret ; traducere din ebraică de Ioana Petridean. - 

Bucureşti : Humanitas Fiction, 2021. 

256 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original: Fly already. 

ISBN 978-606-779-884-5 

821.411.16-32=135.1 

821.411.16-3/K36 

284 - LIVANELI, ZÜLFÜ 

Serenadă pentru Nadia : roman / Zülfü Livaneli ; traducere din turcă și note de Luminița 

Munteanu. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2021. 

480 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original în limba turcă: Serenad. 

ISBN 978-606-779-909-5 

821.512.161-31=135.1 

821.512.161-3/L68 

285 - YU MIRI 

Gara Ueno, iesirea spre parc : [roman] / Yu Miri ; traducere din limba japoneză și note de 

Iolanda Prodan. - Iaşi : Alice Books, 2022. 

199 p. 

ISBN 978-606-95440-2-0 

821.521-31=135.1 

821.521-3/Y90 



58 

 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 

902/904 - Arheologie. Preistorie 

286 - ALEXANDRESCU, PETRE 

Continentul scufundat : conversaţii despre trecut / Petre Alexandrescu ; ediție îngrijită și note de 

Vald Alexandrescu ; interviuri realizate de Mihaela Udrescu ; prefaţă de Cătălin Pavel. - Bucureşti : 

Polirom, 2022. 

463 p. : foto. 

Index de nume p. 447-456. 

ISBN 978-973-46-8851-7 

902(498)Alexandrescu, Petre(047.53)  929 Alexandrescu, Petre 

Alexandrescu, Petre 

România 

902/A38 

913(100) - Geografie universală 

287 - Clubul micilor exploratori : locuri fascinante / traducere de Andrii-Vlad Popa. - Bucureşti : 

Editura Niculescu Kids, 2020. 

72 p. : il. color. - (Collins). 

ISBN 978-606-38-0361-1 

913(100)(031)=135.1  087.5(031)=135.1 

913(100)/C57 

913(4/9) - Geografie pe ţări individuale 

288 - SĂNDULACHE, CĂTĂLINA 

Geografie : ghid de pregătire pentru Bacalaureat : Europa-România-Uniunea Europeană : 

probleme fundamentale / Cătălina Săndulache. - Ediția a 4-a reviziută și actualizată. - Bucureşti : 

Editura Universitară, 2022. 

215 p. : il., fig., grafice, hărți. 

Cuprinde: caietul elevului, materia sistematizată, fișe de lucru, teste finale. 

ISBN 978-606-28-1523-3 

913(4)(075)(079.1)  913(498)(079.1)(076.3) 

Europa. România 

913(4)/S20 

94(4/9) - Istoria pe ţări individuale 

289 - HERRIN, JUDITH 

Împărătese în purpură : pe tronul Bizanțului medieval / Judith Herrin ; traducere din limba 

engleză de Mihai Moroiu. - Bucureşti : Baroque Books & Arts, 2022. 

416 p. : h. - (Savoir-Vivre). 

ISBN 978-606-8977-96-6 

94(495.02)  396(495.02)(092)  929 A/Z 

94(495.02)/H54 



59 

 

94(498) - Istoria României 

290 - MANDACHE, DIANA 

Ileana : principesa României / Diana Mandache. - Bucureşti : Corint Books, 2022. 

304 p. : foto. în parte color. - (Istorie cu blazon). 

ISBN 978-606-088-042-4 

94(498)"19" Ileana, principesă a României(092)  929 Ileana, principesă a României 

Ileana, principesă a României 

94(498)/I-41 

291 - ZĂICESCU, LEONARD 

Cu trenul expres spre moarte : din mărturiile unui supraviețuitor al Pogromului de la Iași / 

Leonard Zăicescu ; ediție îngrijită de Elisabeth Ungureanu ; cuvânt-înainte de Alexandru Florian. - 

Ediția a 2-a. - Bucureşti ; Iaşi : Institutul Național pentru Studierea Holocaustului din România 

„Elie Wiesel”, 2022. 

288 p. 

ISBN 978-606-94526-7-7, ISBN 978-973-46-9033-6 

94(498)"1941"(0:82-94)  821.135.1-94 

94(498)/Z39 



60 

 

INDEX DE NUME 

A 

Abbott, Greg - 27 

Adam, Maria - 15,125 

Ahire, Elena - 91 

Albu, Sanda - 8 

Aldulescu, Radu - 239 

Alemagna, Beatrice - 37 

Alexandrescu, Petre - 286 

Alexandrescu, Vladimir - 286 

Algarra, Alejandro - 18 

Alharthi, Jokha - 277 

Ameling, Anne - 19 

Andersen, Hans Christian - 119 

Anderson, Kevin J. - 157-161 

Andone, Cristina - 233 

Arhire, Elena - 104 

Armstrong, Thomas - 53 

Arsintescu, Iulia - 132,204 

Atwood, Margaret - 123-124 

Avram, Gabriel - 71 

Axenti, Doina - 241 

B 

Badea, Oana-Marina - 188 

Balaban, Elena-Loredana - 76 

Balanchine, George - 17 

Bălan, Cornel - 240 

Baldacci, David - 125 

Baltă, Nicolae - 86 

Bandol, Justina - 14 

Bănescu, Vasile - 79 

Bănică, Gabriela-Alexandra - 60 

Barber, Barrington - 104 

Barbone, Cerasela - 218-219 

Barker, Vicky - 3-6,57 

Barna, Fésüs L. - 131 

Barnes, Julian - 126 

Bergman, Ingmar - 109 

Bernard, Caroline - 212 

Beskow, Elsa - 20 

Bethell, Zillah - 127 

Bican, Florin - 27,29 

Biddulph, Rob - 190 

Blake, Quentin - 134 

Blenche, Alec - 241 

Boerescu, Dan-Silviu - 242 

Boga, Laura Dana - 53 

Bohjalian, Chris - 128 



61 

 

Bonet, Xavier - 189 

Bonilla, Rocio - 18 

Boston, Paul - 14 

Botezatu, Dorian - 173 

Bowen, Rhys - 129-130 

Brăileanu, Eduard Claudiu - 228 

Brana, Ion Doru - 162-165 

Branişte, Lavinia - 22-23,26,243 

Brech, Nora - 21 

Bregi-Hotnog, Loredana - 56 

Breuning, Loretta Graziano - 54 

Brînzaru, Simona - 223 

Brosgol, Vera - 69 

Broştianu, Cristina - 167 

Brown, Brené - 55 

Brun-Cosme, Nadine - 22-23 

Bryson, Tina Payne - 75 

Bulat, Manuela - 202 

Bulat, Virgil - 272 

Burcescu, Ruxandra - 244 

Burcuş, Marina - 2,58 

Burgis, Stephanie - 131 

Buruiană, Mihaela - 145,148 

Buşe, Ionel - 245 

C 

Calciu, Alexandru - 229 

Călin, Andreea - 180 

Camel, Julie - 226-227 

Câmpeanu, Ruxandra - 197 

Cantone, Anna Laura - 25 

Carle, Eric - 24 

Carnegie, Dale - 101 

Carusino, Laura - 25 

Ceobanu, Ciprian - 87 

Ceulemans, Eglantine - 56 

Chen, Kuo Kang - 92 

Chicet-Macoveiciuc, Ioana - 233,246 

Chiru, Monica Elena - 38-39,41,46 

Chițan, Lorina - 40 

Ciobanu, Laura - 193 

Ciolacu, Filip Gabriel - 98 

Cleary, Beverly - 132 

Clements, Rory - 133 

Cognetti, Paolo - 218 

Cojocaru, Gabriela - 195 

Colac, Tudor - 237 

Comşa, Ruxandra - 55,61 

Constantin, Alexandra - 155 

Constantinescu, Maria - 84 

Costa, Natalie - 57 



62 

 

Couturier, Stéphanie - 56 

Cox, Beth - 57 

Cox, Steve - 138-139 

Crăciunoiu, Nicolae - 98 

Cristescu, Irina - 212 

Cucoş, Constantin - 87 

D 

Dahl, Roald - 134 

Damian, Andrei - 32 

Dan, Adela - 233 

Danilevici, Laura - 94 

Davicenco, Raluca - 231 

David, Carmen - 58 

Dazai Osamu - 278-280 

Deakin, Leona - 135 

Denton, Terry - 145 

Diaconu, Ioana - 113 

Dinică, Camelia - 59 

Doagă, Mihaela - 179,199 

Dobosz, Zbigniew - 113 

Dobrescu, Irina - 263 

Dobrescu, Marius - 282 

Dobrişan, Nicolae - 277 

Dobrogeanu, Sînziana - 57 

Docampo, Valeria - 17 

Dockray, Tracy - 132 

Dodd, Amber Lee - 136 

Donovici, Alex - 247 

Dorobanţu, Diana - 156 

Dragoman, Mircea - 215 

Dragomir, Tatiana - 191 

Drăgulin, Cristina - 63 

Dridea, Mihnea - 5 

Dromereschi, Iulia - 93 

Dumas, Alexandre, tatăl - 222 

Dumitru, Lidia Mihaela - 70 

Dumitru, Magda - 62,81 

Dumitru, Mihaela-Magdalena - 147 

Dună, Teodor - 248 

E 

Editura Andreas Print - 238 

Eftimie, Gabriella - 20 

Elzbieta - 26 

Ene, Mihai - 245 

Epure, Simona - 249 

Eșanu, Andreea - 52 

Evaristo, Bernardine - 137 



63 

 

F 

Fenoghen, Alexandra - 18 

Ferrante, Elena - 219 

Field, Jim - 141-143 

Fine, Anne - 138-139 

Fletcher, Tom - 27 

Florian, Alexandru - 291 

Florian, Mircea - 108 

Foenkinos, David - 223 

Follett, Ken - 140 

Ford, Gina - 95 

Frazee, Marla - 191 

Freudenberger, Richard - 102 

G 

Gafiţa, Mihnea - 127 

Galeotti, Mark - 82 

Gamarț, Leonid - 247 

García, Héctor - 59 

García Márquez, Gabriel - 229,232 

Garwood, Monica - 69 

Găvan, Radu - 250 

Gavriluţă, Nicu - 79 

Georgescu, Cătălin - 65,78 

Georgescu, Valentina - 153,184-185 

Gheorghe, Roxana-Cristina - 128 

Ghidoveanu, Cristina - 157-161 

Ghidoveanu, Ştefan - 157-161 

Ghiga, Victor - 83 

Ghişa, Ioana - 109 

Ghiţă, Mihaela - 201 

Ghiu, Bogdan - 251 

Gifford, Clive - 14 

Gîrmacea, Antonia - 11 

Goleman, Daniel - 60 

Goodman, Eric - 61 

Gorzo, Andrei - 109 

Gough, Julian - 141-143 

Gounelle, Laurent - 224 

Görrissen, Janina - 41-42,45-46 

Graal Soft S.R.L. - 140 

Graber, Diana - 62 

Graham, Lily - 144 

Griffiths, Andy - 145 

Grimm, Fraţii - 213 

Grimm, Sandra - 28 

Grisham, John - 146 

Grose, Michael - 63 

Groza, Magda - 203 

Guillermoprieto, Alma - 229 



64 

 

Gunnis, Emily - 147 

Gurău, Alexandru - 50 

H 

Haig, Matt - 148 

Hankinson, Kim - 2,115 

Hanlon, Abby - 149-152 

Hannah, Kristin - 153-155 

Harghel, Georgiana - 114 

Harmel, Kristin - 156 

Harvey, Franziska - 215 

Hawkes, Kevin - 29 

Herbert, Brian - 157-161 

Herbert, Frank - 162-165 

Herrin, Judith - 289 

Hesse, Hermann - 214 

Hirigoyen, Marie-France - 86 

Hodgson Burnett, Frances Eliza - 166 

Honoré, Carl - 80 

Horea, Irina - 182,205 

Hristea, Ines - 103 

Hutchinson, Sam - 115 

I 

Iamandi, Petru - 171 

Iannuzzi, Martin - 94 

Iczkovits, Yaniv - 281 

Ignat, Iulia - 58 

Ihora, Adina - 137 

Ilie, Emanuela - 262 

Iliescu, Maria - 166 

Ilin, Borco - 252 

Ilin, Dana-Ligia - 107,208 

Ion, Carmen - 178,196 

Ion, Cristiana - 51 

Ionescu, Anca Irina - 88,169 

Ionescu, Doru - 108 

Ionescu, Simona - 213 

Ion, Florentina - 110 

Iordan, Magdalena - 6 

Iovănel, Mihai - 253 

Iovu, Marilena - 19,42-45,48 

Irimia, Aurora - 64 

Ispir, Oana - 243 

Istrate, Olimpius - 87 

Ivan, Elisabeta - 110 

J 

Jacoby, Jenny - 2-3 



65 

 

Jakobs, Günther - 19 

Jefferies, Dinah - 167-168 

Jeler, Ciprian - 134 

Jenoff, Pam - 169 

Jeremies, Christian - 48 

Jeremies, Fabian - 48 

Jicu, Adrian - 254 

Job - 259 

Johnson, Fiona - 89 

Jordan, Robert - 170-173 

Juul, Jesper - 64 

K 

Kadare, Ismail - 282 

Kai, Hanane - 83 

Karda Zenkő - 265 

Kaufman, Amie - 174-175 

Keret, Etgar - 283 

Kindersley, Dorling - 91 

King, Stephen - 176-177 

Klocke, Sandra - 215 

Knudsen, Michelle - 29 

Kovács Andrea - 96 

Kozłowska, Katarzyna - 65,78 

Krämer, Marina - 40 

Krapp, Thilo - 90 

L 

Labiş, Nicolae - 255 

Lamb, Braden - 106 

Lamour-Crochet, Céline - 30 

Lamour, Sandrine - 30 

Lansbury, Janet - 66 

Latimer, Miriam - 111 

Latta, Nigel - 81 

Lebrun, Sandra - 116-117 

Lepuș, Miruna - 234 

Leskov, Nikolai Semionovici - 276 

Levitin, Daniel J. - 107 

Liberti, Stefano - 85 

Liciu, Adriana - 276 

Liiceanu, Gabriel - 256 

Lindstrom, Alice - 181 

Lingua Connexion - 31 

Lisk Feng - 69 

Livaneli, Zülfü - 284 

Lobe, Mira - 216 

Loc Xuan, Xuan - 59 

Loghin, Elena Marina - 85 

Luca, Alina - 139 



66 

 

Lungu, Dan - 257 

Lungu, Gabriela - 220-221 

M 

Maalouf, Amin - 225 

Maas, Sharon - 178 

MacLean, Julianne - 179 

Macovescu, Alexandru - 206-207 

Mălăele, Horaţiu - 258 

Mălaicu-Hondrari, Marin - 230 

Mălaimare, Ștefan - 190,192 

Măldărășanu, Artur - 67 

Măldărășanu, Iuliana - 67 

Mandache, Diana - 290 

Manea, Irina - 82 

Margareta - 259 

Maria, regină a României - 259 

Marinescu, Amalia - 33 

Martineau, Susan - 4-6 

Martin, Emilie - 115 

Mateescu, Radu - 102 

May, Katherine - 180 

McAllister, Angela - 181 

McCarthy, Cormac - 182 

Mecklenfeld K.J. - 260 

Melchor, Fernanda - 230 

Micu, Iulia - 235 

Midwood, Ellie - 183 

Mihăileasa, Laura - 213 

Mihalache, Ştefania - 261 

Mina, Monahia - 73 

Miralles, Francesc - 59 

Miralles, Nina-Sophia - 15 

Mitru, Alexandru - 118 

Miu, Mihaela - 112 

Mohonea, Luiza - 3,95 

Moller, Violet - 7 

Montefiore, Santa - 184-185 

Montessori, Maria - 88 

Morante, Elsa - 220 

Moraru, Oana - 13 

Moreau, Laurent - 67 

Morogan, Elena-Maria - 121 

Moroiu, Mihai - 7,289 

Moskalenko, Valentina - 68 

Mould, Chris - 148 

Mullenheim, Sophie de - 31 

Munro, Alice - 186 

Munteanu, Luminiţa - 284 

Munteanu, Silvia-Alexandra - 210 



67 

 

N 

Nadja - 226-227 

Năstase, Răzvan - 101 

Neacşu, Mihaela - 146 

Nedelcu, Pavel - 262 

Nedelea, Gabriela - 124 

Negulici, Edith - 144 

Nicolaescu, Gheorghe - 122 

Niculescu, Andrei - 105 

Niculescu, Veronica D. - 263 

Niță, Andreea - 82 

Noth, Paul - 187 

Nureldin, Laura - 49 

O 

Octavian, Radu - 264 

Olaru, Ionuț Robert - 35 

Olaru, Ovio - 120 

Olteanu, Luminiţa - 36 

Olteanu, Roxana - 168 

Oprescu, Florin - 225 

Oprinoiu, Monica - 216 

Ornea, Irina - 198 

Orosz Annabella - 34 

Ortiz, Olina - 13,32-35 

P 

Palade, Silvia - 116-117 

Panchyshyn, Roksolana - 36 

Pandichi, Daniela - 99 

Pânişoară, Ion-Ovidiu - 87 

Paraschivescu, Radu - 126 

Park, Jessica - 188 

Pascu, Oana - 54 

Pastor, Luis Rodríguez - 232 

Pătrașcu, Victoria - 265 

Patterson, James - 189 

Paulevici, Bianca - 202 

Paul, Pamela - 69 

Pavel, Cătălin - 286 

Pearson, Jenny - 190 

Pedretti, Carlo - 105 

Pennypacker, Sara - 191 

Pere, Tuula - 36 

Perrin, Valérie - 228 

Perţa, Cosmin - 255,266 

Petrescu, Costin - 108 

Petrescu, Sorin - 149-152,174-175,189 

Petridean, Ioana - 281,283 



68 

 

Pintea, Adina - 129-130 

Pintos, Octavio - 94 

Pioaru, Ioana - 211 

Piroteală, Mariana - 186 

Pla, Sally J. - 192 

Poantă, Laura - 138 

Pogonici, Mihaela - 25 

Poli, Olivier - 116 

Popa, Andrii Vlad - 1,287 

Pop, Andreea-Ileana - 90,209,217 

Pop, Denise - 9 

Popescu, Roxana - 80 

Preda, Daniela - 141-143 

Pricăjan, Mircea - 177 

Prodan, Iolanda - 278-280,285 

R 

Răchițeanu, Simina - 21 

Radu, Principe de Hohenzollern-Veringen - 259 

Ramqvist, Karolina - 120 

Ratcu, Ileana-Maria - 214 

Raţiu, Adina - 183 

Raţiu, Gabriel - 183 

Reese, Elaine - 70 

Revulets, Cornelia - 249 

Reyes, Vanessa - 10 

Reynolds, Luke - 11 

Reynolds, Peter H. - 49 

Richardson, Jodi - 63 

Riggs, Ransom - 193 

Riley, Lucinda - 194-195 

Rindell, Suzanne - 196 

Rizoiu, Maria - 181 

Roatiş, Florian - 272 

Rodari, Gianni - 37 

Rogers, Kirsteen - 89,92 

Roman, Felicia - 134 

Roşan, Adrian - 58 

Roth, Ruby - 99 

Rothschild, Babette - 97 

Rueda, Marc - 41 

Runcanu, Laura - 194 

Rundell, Katherine - 197 

Russell, Rachel Renée - 198 

Russo, Maria - 69 

Russo, Vlad - 37 

Ruşti, Doina - 250,270 

Rübel, Doris - 38-39 

S 



69 

 

Salomé, Jacques - 71 

Salomé, Valeria - 71 

Şandru Mehedinţi, Tudora - 229,232 

Săndulache, Cătălina - 288 

Sandu, Paul-Gabriel - 267 

Săsărman, Simona - 154 

Savage, Thomas - 199 

Savu, Roxana - 17 

Scarlet, Carmen - 66 

Schenn, Roland - 211 

Schmidt, Hans-Christian - 40 

Schneider, Liane - 41-46 

Schoett, Marianna - 65,78 

Schulman, Alex - 121 

Scipione, Ileana - 229 

Scruton, Roger - 52 

Semenik, Dmitry - 72-74 

Senner, Katja - 28 

Şerb, Sorin - 4 

Shteyngart, Gary - 200 

Siegel, Daniel J. - 75 

Sifft, Sebastian - 268 

Simionescu, Ines-Albertina - 77 

Simuţ, Andrei - 239 

Sîrbu, Ion D. - 269 

Smărăndache, Anca - 267 

Smith, Guy - 92 

Sofonea, Mihaela - 133 

Soviany, Octavian - 222 

Sparrow, Giles - 8 

Spătaru, Florin - 270 

Spilsbury, Louise - 83 

Spînu, Carmen Otilia - 224 

Stanca, Dan - 271 

Staniszewska, Adrianna - 113 

Staniszewska, Urszula - 113 

St. Clair, Kassia - 103 

Steiner, Lídia - 96 

Steinhardt, Nicolae - 272 

Stockley, Corinne - 89,92 

Stoppele, Mario - 9 

Stratone, Nelu - 108 

Strickler, Benjamin - 117 

Strukul, Matteo - 221 

Stuart, Douglas - 201 

Sullivan, Maureen - 12 

Surugiu, Iulia - 97 

Swanson, Peter - 202 

Swierczynski, Duane - 189 

Szabo Levente - 174-175 

Szátvári Emese Tünde - 96 



70 

 

T 

Taglialagamba, Sara - 105 

Tallec, Olivier - 22-23 

Tănăsescu-Vlas, Adrian - 68,72,74 

Tartt, Donna - 203 

Tătăran, Dorina - 200 

Tatarsky, Daniel - 47 

Teichmann, Jürgen - 90 

Telgemeier, Raina - 106 

Tharlet, Ève - 51 

Thomas, Scarlett - 204 

Thuillier, Marie - 76 

Thumser, Annette - 48 

Tilea, Doina Maria - 100 

Toma, Cristiana-Maria - 135 

Toma, Gabi - 231 

Toma, Ruxandra - 176 

Toniţa, Nicolae - 119 

Trăncuță, Diana - 47,187 

Tremain, Rose - 205 

Tripon, Cristina Mihaela - 170,172 

Tudor, C. J. - 206-207 

Tudor, Dragoș - 131 

Tudosescu, Maria - 115 

Tyce, Harriet - 208 

U 

Ucini, Andrea - 219 

Udrescu, Mihaela - 286 

Ungureanu, Dan - 16 

Ungureanu, Elisabeth - 291 

Ursulescu, Florin-Silviu - 108 

V 

Văcărescu, Ioana - 123 

Vakulovski, Mihail - 273 

Vargas Llosa, Mario - 231-232 

Vasile, Lavinia - 106 

Verde, Susan - 49 

Vieru, Anca - 274 

Vincent, Gabrielle - 50 

Vlugt, Simone van der - 122 

Voiculescu, Bogdan - 136 

W 

Walko - 209,217 

Watt, Sanda - 75 

Wenzel-Bürger, Eva - 43-44 



71 

 

Westerlund, Kate - 51 

Wijnbergh-Stan, Rodica - 95 

Wilkerson, Charmaine - 210 

Wohlleben, Peter - 93 

Wolfhard, Steve - 192 

Woodman, Marion - 77 

Y 

Yaccarino, Dan - 69 

Yu Miri - 285 

Z 

Zăicescu, Leonard - 291 

Zanoncelli, Anastasia - 9 

Zografi, Vlad - 275 

Zuluaga, Conrado - 229 



72 

 

INDEX DE SUBIECTE 

A 

Alexandrescu, Petre - 286 

B 

Bergman, Ingmar - 109 

E 

Eminescu, Mihai - 234 

Europa - 288 

I 

Ileana, principesă a României - 290 

K 

Kahlo, Frida - 212 

L 

Leonardo da Vinci - 105 

Lupescu, Elena - 242 

M 

Mălăele, Horaţiu - 258 

P 

Petrescu, Costin - 108 

Phoenix - 108 

Putin, Vladimir Vladimirovič - 82 

R 

România - 100,253,286,288 

Rusia - 82 



73 

 

INDEX DE EDITURI 

A 

Alice Books - 278-280,285 

All - 258 

Andreas Print - 238 

Arc - 18 

Armada - 164,206 

Armada - 162,165,207 

B 

Baroque Books & Arts - 7,103,289 

Booklet Fiction - 197 

C 

Cartea Copiilor - 26,29 

Cartea Românească - 118 

Cartemma - 83 

Cartex - 234 

Carusel Books - 65,78,136 

Corint - 259 

Corint Books - 108,137,290 

Corint Fiction - 123-124,133,178-179,196,199-200 

Corint Junior - 127,166,174-175,189-190,192 

Curtea Veche - 53-55,60-61,63,80,101,231,247,267 

D 

Didactica Publishing House - 9,28,30,40,47-49,51,56,69,89-90,92,110-113,209,217,226-227 

E 

Editura Arthur - 16,27,106,132,134,145,187,191,198,204,263,269 

Editura Casa - 38-39,41-46,96 

Editura Didactică şi Pedagogică - 249 

Editura Niculescu - 4,11,62,67,76,81,95 

Editura Niculescu Kids - 1-3,5-6,57,94,115-117,287 

Editura Nomina - 36 

Editura Seneca Lucius Annaeus - 85,99 

Editura Sophia - 72-74 

Editura Trei - 224 

Editura Universitară - 288 

Eikon - 79 

Epica - 149-152 

F 

Forteen - 188 

Frontiera - 50 



74 

 

G 

Gama - 119 

H 

Herald - 71,77,97 

Humanitas - 37,52,70,82,240,244,252,254,256,268,273,275,281 

Humanitas Fiction - 121,182,205,221,223,232,276,282-284 

Humanitas Junior - 59,181 

I 

Institutul Național pentru Studierea Holocaustului din România „Elie Wiesel” - 291 

K 

Katartis - 21 

L 

Librex - 144 

Litera - 14,91,104,107,114,129-130,147,153-156,169,183-186,194-195,202-

203,208,210,228,235,239,245,250,262,270-271,277 

Litera Internaţional - 237 

Litera Mică - 236 

M 

Mănăstirea Rohia - 272 

M.A.S.T. - 102 

N 

Nemira - 17,109,126,148,157-161,163,167-168,176,212,248,251,261 

Neverland - 242 

Nomina - 211,215 

O 

Orion - 177,180 

P 

Pagina de Psihologie - 75 

Pandora M - 120,201,219-220,230 

Paralela 45 - 25,138-139,213,216,222 

Philobia - 86 

Polirom - 58,87,122,218,225,253,255,257,266,272,274,286 

Portocala Albastră - 20,22-24 

Pro Universitaria - 84,100 

Prut - 8 



75 

 

Publica - 93 

R 

RAO - 146 

RAO Distribuție - 15,31,105,125,128,135,140-143,170,172,214,229 

RAO International Publishing Company - 171,173 

Routledge - 12 

Rowman & Littlefield - 10 

S 

Sophia - 68 

Storia Books - 131 

Storycraft Publishing - 264 

U 

Univers - 13,19,32-35,66,233,241,243,246,265 

Univers - 64 

Universitaria - 98 

Univers Publishing House - 260 

V 

Vremea - 88 

Y 

Young art - 193 


